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Dulles priminė
. rusams Lietuvą

<
Valstybes sekretorius Dulles, 

vykdamas į NATO konferenciją 
Danijoje, pareiškė, kad būtų 
nesąmone susilpninti laisvojo 
pasaulio gynybą, pasikliaujant 
vienais sovietu pareiškimais.

Praeityje, sake Dulles, 
Kremlius yra sulaužęs visą eile 
pasižadėjimų, todėl su Sovietų 
Sąjunga tartis reikia atsargiai. 
Dulles pacitavo ChrušCiovo žo­
džius: "Mes bolševikai esame 
ramūs žmones, bet mums nepa­
kanka to, ką laimėjome praei­
tyje, rytojaus dienai mes nori­
me daugiau". Šaltasis karas bū­
tų tik sustiprintas, sake Dulles, 
jeigu vakarai patenkintų Sovie­
tų reikalavimus, gi Maskva sie­
kia, kad laisvasis pasaulis su­
tiktų su komunistų įsigalėjimu 
Rytų Europoje, su Vokietijos pa- 

' dalinimu ir kad būtų likviduota 
laisvojo pasaulio gynybine są­
junga.

Šia proga Dulles pažymėjo, 
kad Sovietu S»junga katilkai 
okupavo Latviją, Lietuvą ir Es­
tiją ir jis pareiškė, kad paverg­
tos Šios tautos nėra užmintos, 
kad jų laisves viltims pritaria 
didžioji' pasaulio dalis. Dulles 
pareiškė įsitikinimą, kad nuo­
saikesne Sovietų, vidaus politika 
ir kitos atmainos, dabar vyks­
tančios toje Šalyje, gal kurią 
dieną prives prie tokios Sovietų 
valstybes, kuri nesudarys grės? 
mBs taikai.
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Maršalas Žukovas
jį VVashingtoną?

• Kremliuje ruoSiamasi slaptai 
propagandos ofenzyvai. Chruš- 
Ciovas žadąs pavesti maršalui 
Žukovui, kuris oficialiai atsar­
goje, šią vasarą vykti "atosto­
gų" į Ameriką. Keliones tikslas: 
susitikti su prezidentu Eisenho- 
weriu.

SOVIETŲ GRĖSMEI PASAULIUI 
DIDESNĖ NEGU BUVO PERNAI
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Bet mažiesiems jų kaimynams sumažėjo...
M

VIRŠUJE: Balandžio 25-29 
dienomis Strasburgc, Prancū-

Prezidentas Eisenhoweris, šią 
savaitę kalbėdamas Washingtone 
skelbimų firmų atstovų suvažia­
vime, pareiškė, kad šiandien 
Sovietų grėsmė laisvajam pa­
sauliui yra didesnė, negu prieš 
metus laiko, kadangi Maskva 
žymiai sustiprino savo ekonomi­
nes ir propagandines pastangas.

Prezidentas pastebėjo, kad 
Sovietų Sąjungos karinė grėsmė 
mažiesiems jos kaimynams gal

yra kiek sumažėjusi, tačiau 
Kremlius dabar daugiau griebia- •H < ;si infiltracijos ekonominėmis ir 
politinėmis priemonėmis. Tai 
tik rodd*, kad Sovietų Sąjunga 
neatsisakys nuo save užmaCių 
įsigalėti visame pasaulyje.

Amerikos pastangoms pasau­
lyje išlaikyti taiką esminės 
svarbos turi tarpusavio prekybos 
programa, kurios pratęsimą kaip 
tik šiuo metu svarsto Kongresas. 
Mažieji kraštai, sakė preziden-
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Chruščiovas atnaujino^ puoli­
mų kampaniją prieš njaršalą

į Tito.
* . - — h X:

tas, privalo būti stiprūs ekono­
miškai, jeigu jie nori sėkmingai 
atsispirti prieš Maskvos užma­
čias juos pasiglemžti.

Tie kraštai privalo būti pajė­
gūs prekiauti su Amerika, nes 
kitaip jie varys prekybą su So­
vietų Sąjunga ir galėtų būti 
įtraukti į Sovietų orbitą. Antra 
vertus pareiškė prezidentas, ir 
Amerikos pramonė gerokai pri­
klauso nuo įvežamų medžiagų.

Ii Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
sesija. Svarbiausi .jos svars­
tymų punktai: dabartinė tarp­
tautinė padėtis ir sovietiniai 
kėslai, sovietinis kolonizmas. 
Sesijoje apsilankė ir Laisvo­
sios Europos atstovai-ir Stras- 
burgo miesto augštieji parei­
gūnai. Paveiksle Lietuvos de­
legacija sesijoje. Iš kairės: 
E. Turauskas, 1. Glenža, dr. 
P. Karvelis, V. Sidzikauskas 
(delegacijos pirm.), J. Lansko- 
ronskis, V. Banaitis, J. Vil­
činskas. k

Sutarė dėl
konferencijos

Tris dienas trūkusi Atlanto 
Sąjungos tarybos konferencija 
Kopenhagoje pasibaigė patvir­
tinimu vakarų valstybių soli­
darumo. Užbaigimo komunika­
te ministerial išreiškė nuomo­
ję, kad viršūnių konferencija 
pageidaujama, Jei galima būtų 
pasiekti susitarimo svarbiais 
klausimais. Šioj galimoj viršū­
nių konferencijoje turėtų būti 
svarstomi du klausimai: kon­
troliuojamas nusiginklavimas 
ir Vokietijos suvienijimas.

karų valstybėmis, kurios gali 
dalyvauti galimoj viršūnių kon­
ferencijoje. J konferenciją ga­
lėtų būti itrauitos ir kitos va­
karų Europos valstybės, kaip 
pav., Italija

Kitas tikslas Šios Atlanto 
tarybos konferencijos buvo su­
rasti glaudesni tarpusavio 
bendradarbiavimą užsienio 
litikos reikaluose.

po-

— Pasibarkime...! Kadangi tas labai patinka Trims Didiesiems! Bet 
Karl Marx uber allės!

Amerika, Anglija ir Prancū­
zija paskelbi, kad jos save 
nelaikančios vienintelėmis va-

Nuo senų laikų, ypač 
džiosios valstybės, vedė 
priklausomą užsienio politiką. 
Tai buvo kaip valstybės suve­
renumo rodyklė. Tačiau šian­
dien užsienio politikos klausi­
mai gali būti tik bendrai spren­
džiami ir šis kelias neveda 
prie suverenumo praradimo.

di-
ne-
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NUO /6 DOLERIŲ IKI 26 MILIJONŲ
Liberty Federal 57 metų sukakties proga

j

Liberty Federal Savings and 
Lo tn Association, kuri šiomis 
dienomis minėjo 57 metų su­
kaktį, buvo įsteigta ant slenks­
čio dviejų šimtmečių. Tada 
Philadelphijoje gyveno toks am­
bicingas lietuvis A. Jocts, ku­
riam 1900 metų pavyko savo 
draugus įtikinti, kad reikia or­
ganizuoti statybos ir paskolos 
bendrovę. Pradžioje šiam suma­
nymui buvo vos šeši pritarėjai. 
Bet jau 1901 metų pavasarį buvo 
3^ dalininkai, kurie savo ižde 
turėjo 76 dolerius... Tokiu būdu 
1907 m. balandžio 29 d. buvo 
inkorporuota Pirmoji Lietuvių 
Paskolos ir Statybos Bendrovė 
Philadelphijoje. i

Pirmieji šios bendrovės stei­
gėjai, organizatoriai ir valdy­
bos nariai buvo šie Philadel- 
phijos' lietuviai: A. Linauskas, 
J. Gudiškis, K. Urnikas, S. Ar- 
bašauskas, J. Didvalis, A. Pet­
kus, K. Celedinas, A. Drožec- 
kis. Senosios kartos ateivių pa­
sodintas medis, kaip tuojau ma­
tysime, duoda nuostabių vaisių. 
Pirmoji Lietuvių Paskolos ir Sta­
tybos Bendrovė, prieš keliolika 
metų gavusi federalinės apdrau- 
(jos teises ir pasivadinusi Liberty 
Savings and Loan Association, 
šiandien turi daugiau kaip 26 
milijonus dolerių kapitalo ir šį 
pavasarį atidarė savo skyrių Phi­
ladelphijoje.

Sportiškai kalban?, šios ben­
drovės istorija yra estafetinis 
bėgimas. Senosios kartos veikė­
jų įsteigta, bendrovė ilgainiui 
ėjo iš rankų į rankas, kol paga­
liau jos vadovybė pateko Ame­
rikoje gimusių lietuvių iniciaty­
vai. Keitėsi pirmininkai, sek­
retoriai, iždininkai ir direk­
toriai, bet jos tikslas buvo ir te­
bėra tas pats. Tiesa, pradžioje 
bendrovės tikslas -- padėti tau­
tiečiams įsigyti namus -- buvo 
gana kuklus. Per pirmuosius 
penkeris savo gyvavimo metus 
tebuvo išduotos keturios paskolos 
namams. Ir tai vos 5,200 dole­
rių sumai. Bet už tai antrojo ir 
trečiojo penkmečio laikotarpyje 
bendrovė išdavė 46 paskolas 
bendrai 71,750 dolerių sumai. 
Penktame savo penkmetyje ben­
drovė pasiekė rekordo: buvo su-

••

TRAUN’S BAR restoranas ir baras 
AUGUST TRAUN. Savininkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
• Telefonas POplar 9-9352

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

( RAMANAUSKAS)
1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA. PA.

Telefonas: POplar 5-4110 >

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DEwey 4-5136 
w

namams
su-

lie - 
na-

žmonijos 
ad tinka- 
jri moka

teikta 556 paskolos 
bendrai 1,487,000 dolerių 
mai. ,

Daugelis Philadelphijos 
tuvių nebūtų galėję įsigyti 
mų, jeigu šioje bendrovėje tau­
tiečiai nebūtų laikę savo su- 
taupų, jeigu jie nebūtų pirkę 
bendrovės šėrų. Tiesa, bendro­
vė, kaip ir kitos tos rūšies įstai­
gos Amerikoje, yra pergyvenusi , 
savo kilimo ir kritimo laikotar­
pius. Pavyzdžiui, depresijos 
metais šios bendrovės kapitalas 
buvo nukritęs iki pusės milijono 
dolerių. Nežiūrint to, bendrovė 
atsilaikė, nes jos vadovybė visą 
laiką buvę,/verta savo tautiečių 
pasitikėjimo.
. Sena, kaip pati ' 
kultūra, logika sako, k 
mas vadas yra tas, k 
pasirinkti bendradarbiui' bei pa­
tarėjus. Ir Liberty Federal turi 
visa, kas sėkmingai Organiza­
cijai yra reikalinga: 
bei taupytojų armiją ir sutarti­
nai veikiančią valdybą, kuriai 
vadovauja du talentingi, toje 
srityje patyrę, asmeny; 
dentas K, S. Celedina; 
prezidentė Ona Celedir 

Trumpame laikrašč 
snyje neįmanoma apibt 
sų tų asmenų, kurie sudaro da­
bartinį Liberty Federal štabą. 
Gana to, kad kiekvienas jų yra 
apdovanotas sumanumu, inicia­
tyva ir energija. Iš lietuvių pa­
žymėtini šie: S. Vasikonis, R. 
Užemeckis, E. Vainifln 
Kaniušis, 
Kanin, 
Tunaitis

šėrininkų

s: prezi- 
ir vice- 

ienė.
o straip- 
dinti vi*

ienė, A
jo sūnus Edmund J 

A. E. Martin, 
ir k.

G.

sakyta,Stabui, kaipSiam
vadovauja Kazys ir Ona Celedi- 
nai. Kazys yra advokatas, inži­
nierius ir ekspertas finansiniuose 
reikaluose. Pati artimiausia Ce- 
ledino patarėja, žinoma, yra jo 
žmona Ona, kuri bankinį paty­
rimą įsigijo dar būdama mergi­
na. Jau tada, dirbdama banke, 
Ona atidžiai studijavo šią sritį. 
Nenuostabu, kad ji dabar savo 
vyro vadovaujamoje įstaigoje 
yra spiritus movens. Ji, 
įgimtu taktu, sumanumu, 
ciatyva ir neišsemiame 
gija, yra ta verpstė, apįie kurią

savo
ini*

ener-

o
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Ona Ceiedinienė, Liberty Federal Savings and Loan Association vykdomoji vice­
pirmininkė ir skyriaus vedėja, kurią vietos angliškas laikraštis praeitą savaitę 
charakterizavo kaip „Dinamic Lady". Laikraštis pažymi, kad per vieną mėnesį 
naujai atidarytas Liberty Federal skyrius šiaurinėje Philadelphijoje gavęs 4,000 
depozitorių, įnešusių daugiau kaip milijoną dolerių. Onos Čeledinienės talento . 
dėka, Liberty Federal skyrius tapo šeimynišku tos miesto dalies gyventojų ban­
ku. Aprašydamas įdomią Čeledinienės kąrjerą Commercial National Banke ir 
paskiau Liberty Federal įstaigoje, laikraštis pastebi, kad ji, be kita ko, yra pa­
vyzdinga žmona, motina ir šeimininkė. Kazio ir Onos Čeledinų vaikai: Ruth Ma­
rie, 22 m., talentinga dailininkė, Carol Ann, 19 m., lanko Chesnut Hill College, 
o jauniausias Jurgis — La Salle High School.

Balsavimo rezultatai Stamfordesukasi ne tik Liberty Federal, 
bet ir neseniai atidaryt skyriaus, 
reikalai. Ji yra Liberty Federal 
vykdomoji viceprezidentė ir to 
skyriaus vedėja.

Tokia yra, trumpai suglau- 
dus, Liberty Federal istorija. 
Tai įstaiga, kuri prieš 57 metus 
buvo įsteigta su 76 doleriais, 
bet kuri šiandien yra įsikūrusi 
dviejuose puošniuose 
ir turi daugiau kaip 
nūs dolerių. Įstaiga, 
ladelphijos lietuviai

pastatuose 
26 milijo- 
kuria Phi- 

nuošird^iai 
didžiuojasi. Tai įstaiga,kkąrio- 
je gali dėti savo sutaupąs ir kitų 
miestų lietuviai, gaudami už 
tai pusketvirto nuošimčio meti­
nių palūkanų. Garbė mūsų tau­
tiečiams Philadelphijoje!

JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

tys, Trakis, Vaitiekūnas po 
30 ir kiti mažiau.

Stamford, Conn. - Rinkimai 
į Lietuvių Bendruomenės Tary­
bą ir Seimą sukėlė gan dideli 
susidomėjimą Stamfordo apy­
linkės narių tarpe. Iš turinčių 
teise balsuoti 47 asmenų, bal­
savo 39, -- kas sudaro 83% 
bendro apylinkės narių skai- 1 
či aus.

Pagal balsavimo duomenis 
sekantieji^ kandidatai gavo 1 
daugiausia balsų: f Tarybą — 1 
Nasvytis, Virbalis po 37, Ba- 
čiūnas, Ginkus, Ziūrys po 36, 
Penikas, Sruoga, Trečiokas po
35, Adomkavičius, Musteikis 
po 34, Oekienė, Kiaunė po 33, 
Dimas, Kalvaitis, Mikulskis 
po 32, Šlepetys — 30, Leskai- , 
tienė -- 20. ( Seimą — Bačiū­
nus, Ginkus, Nasvytis, Tre­
čiokas ir Virbalis po 37 bal- j 
sus, Mikulskis, Nemickas po j
36, Kavolis, Kutkus, Sala- , 
džius, Vileniškis po 35, Zi- j 
linskienė — 34, Klimas - 33, 
Bagdonas, Gimbutas, Šlepe- ;

SL

Įsteigė knygyną
Elizabeth, N. J. — Visuoti­

niam susirinkimui pritarus, L. B* 
Valdyba paskyrė po 25 dol. vie­
tinei lituanistinei mokyklai ir 
skautams, be to, 15 dol. žur­
nalui Utuanus ir 10 dol. Kultū­
ros Fondui. Lituanistinei rtio“ 
kyklai su dideliu pasišventimu 
vadovauja kUn. J. Pragulbickas* 
Mokyklai skirti pinigai bus pa“ 
naudoti premijoms, kurias pas- 
klrstys konkurso keliu. J

P* Kudulio namuose atldary“ 
ta lietuviška skaitykla, kurią be 
atlyginimo sutiko vesti S. Mi- 
kaltis* Skaityklai patalpą dova­
nai duoda Ir daugumą knygų pa“ 
aukojo populiarus mūsų prekybi­
ninkas P* Kudulis. A. Stukas 
sutiko parūpinti tinkamą skai“ 
tykiai stalą* Skaitykla gauna 
aukų knygomis ir pinigais.
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PASAULYJE
° Vakary Vokietijos gynybos 
minister is Strauss pareiškė, kad 
Čekoslovakijoje ir Vengrijoje 
Sovietai turi įrengę bazes vidu­
tinio nuotolio raketoms. Nese­
niai norvegai skelbė, kad So­
vietai tokias bazes turi įrengę 
Ryty Vokietijoje, Lenkijoje ir 
Čekoslovakijoje.

• New Yorke atidaryta pasauli­
nė prekybos mūgė, kurioj daly­
vauja 60 kraStų.

• Amerikos mokslininkai lai­
mingai nusileido balionu, pa­
siekę apie 10 myliy aukščio.

• Per Bosforo sąsiaurį pradėti 
tilto statybos darbai. ,Toks Euro­
pos ir Azijos sujungimas buvo 
turky svajonė nuo Šio Šimtmečio 
pradžios. Kabantis tiltas bus 
apie mylios il^io ir atsieis apie 
40 milijonų doleriy. Jo darbai 
bus užbaigti per trejetą mėty.

• IS Maskvos į Kopenhagą, pa­
daryti Dullesui pranešimą, buvo 
atvykęs Amerikos ambasadorius. 
Jis taip pat tarėsi su angly ir 
prancūzy uZsieniy reikaly mi- 
nisteriais.

• Praeitą savaitę Amerikoje
padidėjo automobiliy gamyba 
iki 80, 000, tai yra 21, 000 dau­
giau negu buvo pagaminta už­
praeitą savaitę. ? ” ;;

• Kongresas priėmė įstatymą, 
duodantį teisę pastoviai gyventi 
Amerikoje 31,000 vengrę pabė­
gėliu, kurie buvo laikinai įsi­
leisti po Vengrijos sukilimo 
1956 metais.

• Viceprezidentas Nixon, kuris 
važinėja po Pietinę Ameriką, 
aplankęs Uragvajy, Argentiną, 
Paragvajy ir Boliviją, dabar at­
vyko į Braziliją.

J. MarkiewiczI
•AND SONS, INC. ... 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Raven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2-9229
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• Iš Ryty Vokietijos balandžio 
mėn. į vakarus atbėgo jieškoda- 
mi politinės prieglaudos 16, 000 
vokieCiy, daugiausiai jauno 
amžiaus.

& Anglija atmetė Rapackio 
planą, kuriuo buvo siūloma Vi­
durio Europoje įsteigti neatomi- 
nę zoną.

• Buvęs prezidentas Trumanas 
pareiškė, kad prezidentas Eisen- 
howeris teisingą; elgiasi, nesu­
tikdamas su branduolinių bandy­
mų nutraukimu kol nėra tarp­
tautinės inspekcijos. Trumanas 
nurodė, kad neįmanoma susekti 
ką rusai daro, jeigu neleidžia­
ma Sovietų Sąjungon įžengti irv 
apsidairyti.

<

• Katalikų vyskupai Rytų Vo­
kietijoje kaltina krašto komu­
nistinį režimą, kad jis pažei­
džia žmogaus teises, slopinda­
mas tikėjimo laisvę. Vyskupai 
pareiškė, kad jie nesiliaus ko­
voję dėl krikščionių teisių ir ti­
kėjimo laisvės.

• Prezidentas Eisenhoweris 
Amerikos dienoms Briuselio pa­
rodoje liepos 2-4 d.d. savo as­
meniniu atstovu paskyrė buvusį 
prezidentą Hooverį, kuris taisosi 
po tulžies operacijos ir galės 
vykti į Briuselį. >

• K komunistinės Kinijos lai­
veliais atbėgo į Honkongą 1,500 
žvejų su šeimomis. Sis masinis 
žvejų bėgimas prasidėjo po to, 
kai komunistinė vyriausybė pas­
kelbė, kad nuo gegužės 1 d. vi­
si žvejai privalo stoti į komu­
nistines arteles.

' t,

• Indonezijos vyriausybė skel­
bia, kad jos kariuomenė bai­
gianti sumušti sukilėlius ir šie 
nori derėtis dėl paliąubų. Iš ki­
tų šaltinių, sukilėliai grasina' 
partizaniniu karu iš kalnų.

• Vienas vokiečių mokslininkas 
paskelbė suradęs kryžiavimo ke­
lių naują biCių rūšį, kurios ne­
gelia. Jos neša gal net daugiau 
medaus ir palietus, ar paėmus į 
rankas, visai negelia.

Detroito Lietuvių Kultūros KJubas, International Instituto salėse surengė dail.
Juozo Pautieniąjs kurinių parodą. Nuotraukoje, dail. J. Pautienius piešia Dc-

. troito lietuvių kolonijos veterano - organizatoriaus ir veikėjo Felikso Motūzos 
■r «portretą. , g • Ant. N arusevičiaus nuotraukaįl i . i

Lietuviška Chicaga p

PUSE NUOŠIMČIO STIPRU V 0
• | j r

Lietuviškoje Chicagoje, ku- patekę 1 XIX Šimtmečio teatro premijos paskyrimo d-jos pir-
rioje gyvena apie 100,000 lie­
tuviškos kilmės žmonių ir per 
pusę visų naujų ateivių^ “ben­
druomenės” rinkimuose, daly­
vavo kiek per 500 lietuvių. 
Atseit, kažkas apie pu$ę nuo­
šimčio. Tai parodo tos organi­
zacijos populiarumų, gėlėtas 
politikierių prieš rinkinius bu­
vo pradėję Tprop ag and ą ^iž ke- 
lioliką liberalų kultūrininkų/ 
Tai privertė krik. dem.*frontA 
ninku katalikišką bloką para 
ginti savo žmones ’ dalyvauti 
gausiau rinkimuose. Tuo tarpu 
“liberalų” kandidatai grei­
čiausiai patys nedalyvavo rin­
kimuose, nes bendruojnenės 
veikla iki šiol visai nesidomė­
jo ir solidarumo mokesčio ne­
mokėjo. Lieka tik vienas^ klau­
simas, kam veržtis į tokią or­
ganizaciją, kurios reikalingu­
mu ir tikslingumu netikima? 
Iš viso gal tik tokia nauda, 
kad jei rinkimai ir kitur nuėjo 
tokia pat vaga kaip Chicagoje,H 
“bendruomenė” liks tik>iena 
iš daugelio katalikiškų orga­
nizacijų. 

♦ ♦ •
K

Kad viena monopolinė orga­
nizacija kultūriniam gyvenimui 
ne tik nepadeda, bet jį lygi 
smukdo, Chicagai ryškiai pa­
vaizdavo vienas dramos pa­
statymas. iki Chicagojeįveikė 
keletas teatro mėgėjų sambū­
rių, pasitaikydavo pastatymų, 
kuriais galima buvo pasigerė­
ti. “Bendruomeniška“ dvasia 
susidariusi “Scenos Darbotųo- 
jų Sąjunga” surengė balių, iš 
kurio gautų pelnų ilgai nežino­
jo ką daryti. Metams pęąslin- 
kus, nutarta pakviesti rėži šo­
rių ip. Tvirbutą, pavedant jam 
pastatyti Somerset Maugham 
pjesę “Pažadėtoji žemė”, 
eilinį veikalėli iš anglų atei­
vių gyvenimo Kanadoje./Reži- 
sorius ir jo surinkti aktoriai, 
visi jau turėję Šiokį tokį sce­
ninį patyrimą, padėjo? daug 
pastangų, tačiau žiūrovai išė­
jo nusivylę. Kai kurie jĮutėsi

&
■

, K'fe 

mėgėjų pastatymą, kuriame iŠ 
visų jėgų stengiamasi pervai­
dinti, ypač klaikus buvo pir­
mas veiksmas.

> i ♦ ♦ •

M. Katiliškio L. Enciklope­
dijos premijuotas romanas 
“Miškais ateina ruduo” jau 
baigiamas išparduoti. To ro­
mano buvo išleista 1,000 
egzempliorių.

Susijaudinimas kilęs dėl 
paskutinės rašytojų draugijos narių.

SUKAKTUVINIS
BANKETAS

( CHICAGOJE
‘ PRIES 20 METU PIRMYN CHORAS, SU 

K. STEPONAVIČIUM PRIEŠAKY, VYKO 
ISTORINEI KELIONEI [ LIETUVĄ ...

1938 m. birželio 10 d. Kazio Steponavičiaus va- 
-.do^aujamas Chicagos Pirmyn Choras su 41 nariu 

išvyko savo istorinei kelionei į Lietuvą.
Savo tėviškių aplankyti, kartu su choru, keliavo

$,>■

didelis, skaičius turistų. Tai buvo paskutinė Ameri­
kos lietuvių kelionė į Lietuvą, nes sekančiais me­
tais prasidėjo antrasis pasaulinis karas.

Pirmyn Chore tebedainuoja aštuoni tos kelionės 
dalyviai, ir dabar jų iniciatyva rengiamas bankie- 
tas to įvykio 20 metų sukakčiai paminėti.

Bankietas įvyks:
SEKMADIENI, BIRŽELIO 8 D. 1958 M.

CLEARING INDUSTRIAL CLUB
6455‘South Central Avenue, Chicago, Illinois

Lietuvių visuomenė kviečiama minėti šią istori­
ne sukaktį kartu su choristais. Bankieto pradžia 
5 v. p. p. Bus programa ir šokiai. Bilietas 5 dole- 
riai asmeniui. Vietas rezervuoti: Stephens Liquors, 
4134 Archer Avenue, arba telefonu: LA 3- 1933.

i > 

mininko žmonai tęsiasi toliau. 
Keturi draugijos nariai raštu 
pareikalavo, kad visą reikalą 
ištirtų kbntrolės komisija, bet, 
kalbama, vėliau sutarę savo 
reikalavimui neduoti eigos, 
jei pirmininkas Babrauskas 
daugiau i valdybą nebekandi- 
d at uotų. Manoma, kad nauja 
rašytojų draugijos valdyba pa­
kaitai būsianti išHnkta IŠ Ry­
tuose gyvenančių draugijos
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Tito dvikova
su Chruščiovu

Kremlius su savo sateli­
tais atnaujino puolimus prieš 
Tito.
- Vakarų stebėtojai, kurie ne­
nustojo kalbėję apie titoizmą, 
kaip apie “tautinį komuniz­
mą“, dabar tvirtina, kad so­
vietų - Jugoslavų santykiai 
esą pavojingame posūkyje, 
kad Maskva toliau nebepripa- 
žins maršalą Tito komunistu... 
Kad greitai Gomulka, Mao Tse 
Tungas ir gal Kadaras paseks 
Jugoslavų maršalo pavyzdžiu.

Šitos pranašystės buvo už­
mirštos po 1955 m. susitaiky­
mo. Bet dabar vėl kartojama.

Čia stebėtojai daro klaidą. 
Tito, šis komunizmo neklau­
žada, nežiūrint, kad jis nepri­
pažįsta Maskvos diktatūros, 
ir toliau pasilieka marksistu.

Chruščiovas, kaip seniau 
Stalinas, reikalauja iš liau­
dies demokratijų visiško atsi­
davimo. Tito su tuo nesutinka. 
Tai ir viskas.

Stalinas buvo nustatęs aiš­
kią hierarchiją komunizmo si­
stemoje: partijos plane rusų 
bolševikų partija yra vadovau­
janti ir kitų kraštų komunisti­
nės partijos turi klausyti jos 
įsakymų, gi valstybiniame pla­
ne Sovietų Sąjunga yra vado­
vas, kiti kraštai tik satelitai. 
Be to, asmeniniame plane 
Stalinas stovėjo virš visų.

Tito nusikalto statydamas 
savo partiją, savo valstybę ir 
save ant vienodų pagrindų su 
Sovietų Sąjunga ir Stalinu. 
Niekas taip nepamėgdžiojo 
Staliną, kaip Tito. Jis Biel- 
grade turėjo suėmęs į savo 
rankas visą valdžią, kaip Sta­
linas Kremliuje. Tačiau jis 
Užmiršo,' kad komunistiniame 
pasaulyje negali būti dviejų 
Stalinų.

Tol kol Chruščiovas nebuvo 
visagalinčiu Sovietų Sąjungos 
vadu, Tito galėjo su juo kal­
bėtis kaip su lygiu. Šiandien 
to nebegali būti.

Iki 1948 m. Maskvai Jugo­
slavija buvo pirmasis socia­
listinis kraštas Europoje, vė­
liau susipykus iki 1953 m. 
buvo policinė-fašistinė valsty­
bė. paskui trumpai Jugoslavi­
ja ir po susitaikymo vėl tapo 
socialistiniu kraštu. Nežiūrint 
visų tų skirtingų epitetų Ju­
goslavija liko ta pati,:y dikta­
tūrinė komunistinė valstybė. 
Ji tokia yra ir šiandien, ne­
žiūrint visų įtampų tarp Biel- 
grado ir Maskvos.

Liberalizmo išniekinimas (3J

''VALSTIEČIŲ' TALKA SOVIETAMS
1941 metų pradžioje, kada 

Lietuva jau buvo paversta tary­
bine liaudies respublika ir 
įjungta į Sovietų Sąjungą, įvyko 
’’rinkimai" į TSR Aukščiausiąją 
Tarybą. Ta proga vyriausios 
rinkimines komisijos narys, 
1921 metais per malonę Iš 
Maskvos į Lietuvą įsileistas ir 
Čia tapęs profesorium, S. Kolu­
paila Štai ką rašė Tarybų Lietu­
vos 10 Nr.:

"Po birželio mėn. įvykių be 
svyravimų pasisakiau uZ naują­
ją santvarką... Mokslas, kuris 
pas mus nebuvo populiarus, da­
bar ypatingai gerbiamas... 
Kiekvienas rimtas ir naudingas 
kraštui darbas palaikomas, kai 
anksčiau dažnai buvo trukdo­
mas... įsijungus į komplikuotą 
valstybinį planą, išsilygins gy­
venimo standartai". Balsuosiu 
už Šviesią ir turtingą Lietuvą be 
klasinių skriaudų, be tautines 
neapykantos, už valstiečių, 
darbininkų ir darbo inteligentų 
bendrus reikalus."

Įdomu, kad tas pats Kolupai­
la 1956 metais Chicagoje įvy­
kusiam "bendruomenės" neva 
kultūros kongrese padainavo jau 
kitą dainelę. Nepriklausomos 
Lietuvos mokslas buvęs nepa­
prastai aukšto lygio ir vyriausy­
bės nevaržomas. Girdi: "Dabar 
žinome, kad laisviausioje Ir 
demokratiškiausioje Salyje (su­
prask JAV) augStosios mokyklos 
nesinaudoja nė Seselių mūsų 
(universiteto) turėtos autono­
mijos". Šitą tipingą prisiplakė­
lį, (vokiškai -- mitlaeufer, 
angliškai -- fellow traveler) 
K. Kaunas vadina ypatingai nu- 
sipelnusiu asmeniui

Čia cituoju S. Kolupailos 
straipsnį rinkimų proga ne tam, 
kad palyginus su jo gaustais 
straipsniais Drauge ir Aiduose, 
bet tam, kad jis, kaip vyriau­
sios rinkimines komisijos narys, 
autoritetingai nurodė, jog so­
vietinėje Lietuvoje esą trys pa­
grindiniai luomai: valstiečiai, 
darbininkai ir darbo Inteligen­
tai. Kas gi yra tų luomų repre­
zentantai?

Darbininkus, aišku, atsto­
vauja kompartija. Ją legalizuo­
jant 1940 m. birželio 26 d. bu­
vo paskelbta, kad ji pralaimė­
jusi Smetonos-Voldemaro reak­
cijai del socialdemokratijos iš­
davimo. Birželio 29 d. kompar­
tija vielai atmeta ir socialistų- 
revoliucionierų pasisiūlymą 
bendradarbiauti.

O kas kalba valstiečių vardu? 
Likimo ironija norėjo, kad Lie­
tuvoje mes turėtumėm partiją 
valstiečių-liaudininkų vardu. Ji 
yra kilusi ii bendro liberalinio- 
demokratinio sąjūdžio, kuris 
laikui bėgant suskilo į pažan­
giečius (vėliau tautininkus), 
sandarieCius ir daugiau į kairę 
pakrypusius valstiečius bei liau­
dininkus, vėliau susijungusius. 
Tą partiją įsteigė ir visą laiką 
jai vadovavo daugiau ar mažiau 
liberalinio nusiteikimo asme­
nys, ii profesijos ne "valstie­
čiai", bet advokatai, gydytojai 
ir liaip miestelėnai. Partija bu­
vo pavadinta vienos gyventojų

Bolševikai pasiūlė sudaryti koaliciją 
ir liaudininkai, užmiršę liberalizmą 
bei demokratiją, pasiūlymą priėmė.

VYTAUTAS MESKAUSKAS

klasės vardu, kad per rinkimus 
paviliojus daugiau rinkikų. Sa­
vaime ailku, kad atvažiavus į 
kokį bažnytkaimį ir užsilipus 
ant bačkos negalima buvo klau­
sytojų suvilioti kokiomis nors 
kalbomis apie demokratiją, 
apie tai, kad demokratijoje, 
pavyzdžiui, atskiram individui 
yra suteikiamos tokios pagrindi­
nės teisės, kurių ir didžiausia 
daugumą negali atimti. Kad 
sumedžiojus balsų, reikėjo 
kreiptis į masių Žemesnius in­
stinktus -- pavydą ir neapykan­
tą. Reikėjo pasisakyti pries po­
nus, paliepti kitos didžiosios 
partijos didžiausius Šulus -- 
dvasininkus. Tokios linijos rei­
kalavo kralto kultūrinis lygis ir 
norėdami laimėti rinkimus, li­
beralai turėjo išniekinti savo 
idealus. Toks labai Žemas ir 
primityvus politinės kovos lygis 
bei nesusigaudymas valstybės 
reikaluose vėliau įgalino 1926 
m. perversmą. Po to perversmo 
partija buvo uždaryta, o po Su­
valkijos neramumų likviduota ir 
paskutinė partijos masinė orga­
nizacija Jaunimo Sąjunga. Ta­
čiau buvo viela paslaptis, kad 
partijos branduolys ir toliau vei­
kė, kad jos pirmininku po M. 
Sleževičiaus mirties buvo iš­
rinktas advokatas Zigmas Toliu­
šis, kad partija turėjo savo or­
ganą Lietuvos Zinias, nors for­
maliai komercinės Varpo ben­
drovės leidžiamas. Atkirsta nuo 
masių valstiečių-liaudininkų
partija, veikdama neformaliai, 
virto daugiau fnlestelėnų samū- 
riu, negu ūkininkų sąjūdžiu.

Tokioje būklėje partiją užti­
ko bolševikų invazija. Bolševi­
kams skubiai buvo reikalingi 
talkininkai. Galvodami Rusijos 
revoliucijos pavyzdžiu, jie šau­
kėsi ir Lietuvoje "valstiečių" 
talkos, užmiršdami kad tarp Ru­
sijos ir Lietuvos valstiečių dar 
prieš pirmąjį pas. karą buvo ne­
mažas skirtumas. Lietuvos val­
stiečius, paleisdamas iš bau­
džiavos, Muravjovas Korikas 
apdalino dvarų žeme, įtaką kad 
nubaudus "lenkiškai** nusiteiku- 
sius dvarininkus, ir sumažinus jų 
tuo tarpu Rusijoje iš baudžiavos 
paleisti baudžiauninkai ir toliau 
liko proletarais be nuosavybės. 
Prisirišęs prie savo žemės Lietu­
vos ūkininkas buvo ir yra vienas 
didžiausių bolševizmo priešų.

Kad suvaidinus "valstiečių" 
pritarimą naujai santvarkai, 
bolševikai nutarė nuduoti sudarą 
koaliciją su valstiečiais-liaudi­
ninkais. Už tat jie į V. Krėvės 
vyriausybę plačiai atidarė duris 
liaudininkams ir jų išaugintiems 
asmenims (studentams varpinin­
kams Ir Lietuvos Žinių bei Lie­
tuvos Ūkininko bendradar­
biams). Tuo tarpu, kai social- 

demokratai buvo vadinami dar­
bininkijos išdavikais, socialistų 
revoliucionierių talkos krato- 
masi, tautininkai uždaryti, apie 
krikščionis demokratus tylima... 
buvo viešai paskelbta, kad nau­
ją "prezidentą" J. Paleckį liau­
dininkų vardu sveikino Z. To­
liušis ir L. Šmulkštys! Susilaukę 
tokios malonės valstiečiai-liau- 
dininkai turbūt užmiršo seną 
Homero patarimą -- "Bijau da­
najų ir dovanas nešančių" ir į 
siūlomą "koaliciją" įėjo.

Dabar p. Paramskas, buvęs 
liaudininkų tvirtovės Varpo -- 
b-vės direktorius, teigia, kad 
partija neveikusi todėl visi svei­
kinimai ir 1.1, buvę tik atskirų 
asmenų darbas be partijos įga­
liojimo, tačiau p. Bertašius tą 
teigimą paneigia, aiškindamas, 
kad trečią dieną po bolševikų 
invazijos per kurjerį gavęs cent­
ro komiteto instrukciją, kurioje 
buvę pasakyta: "Stovint angoje: 
gyventi ar žūti, CK tikisi, kad 
kiekvienas liaudininkas supras 
momento rimti, nejieškos kalti­
ninkų, ...bet jungsis į darbą ir 
gelbės tai, kas šiose sąlygose 
dar galima išgelbėti."

■ Iš to aišku, kad CK priėmė 
bolševikų koalicijos pasiūlymą 
be jokių sąlygų, negalvodamas 
nei apie demokratiją nei apie 
liberalizmą. Tokios pažiūros 
pasėkoje liaudininkai sąvanorių 
sąjungos pirmininkas P. GuZas ir 
sekretorius J. Kalnėnas, pasiė­
mę išsigandusį voldemarininką 
Viliušį, nuskubėjo pas sovietų

Bostone mirė inž. T. Okunis
Boston, Mass. — Gegužės 2 

d. mirė inž. Tomas Okunis, 80 
m. amžiaus. Palaidotas kata­
likų kapinėse.

Tomas Okunis gimė 1878 m.
kovo 7 d. Vilkaviškio aps. ir 
valsč., Šelvių km. Mokėsi Ma­
rijampolės gimnazijoje ir 1896 
m. baigė Mintaujos gimnazijų. 
1903 m. baigė Maskvos univer­
siteto Matematikos fakultetų ir 
1908 Aukštųjų Technikos Mo­
kyklų Maskvoje dipl. inžinie­
riaus laipsniu. Tuoj po „pirm, 
pas. karo tarnavo Lietuvos 
Pasiuntinybėje Maskvoje, kur 
organizavo Lietuvos turto grą­
žinimų iš Rusijos. 1924 m. 
grįžo Lietuvon, dirbo Plentų 
Valdyboje, vėliau buvo Taura­
gės, Marijampolės, Alytaus 
apskrities inžinierium.’^Lietu­
vos- Cukraus B-vės pavedimu, 
prižiūrėjo Marijampolės ir Pa­
venčių cukraus fabrikų staty­
bas. Aktyviai reiškėsi spau­
doje, rašydamas Lietuvos sta­
tybų klausimais, kritiškai Įver­
tindamas naujai organizuoja- 

pastatytą "prezidentą", sveikin­
ti jį savanorių-kūrėjų vardui 
Liaudininkai kooperatininkai 
organizuoja kooperatinių įmonių 
direktorių sveikinimą, (Šioje 
delegacijoje dalyvavo ir 3 so­
cialdemokratai). Nauji bolševi­
kų skiriami pareigūnai giriasi 
dalyvavę kokiam nors liaudi-

. ninku sąjūdyje, pa v. Jaunimo
Sąjungoje arba bent bendradar­
biavę Lietuvos Žiniose, net Liu­
das Gira pasisakė 1905 metais 
buvęs valstiečių organizato­
rium! Dalis liaudininkų, kaip 
sako p. Bertašius, vėliau paju­
tę, kad "per toli nuėjo, plaukus 
sau draskė ir patys prisipažino 
-- kelio mums atgal nebėra", 
dalis pateko Sibiran, o dalis... 
dar ir šiandien turi neblogas 
vietas Lietuvoje.

Įdomus sutapimas: po kelių 
mėnesių kitas’ Žymus liaudinin­
kas, Lietuvos pasiuntinys Berly­
ne, Kazys Škirpa, norėdamas 
įtikti naciams, pradeda organi­
zuoti naują partiją naciškais 
pagrindais, iš savo tautiečių 
reikalaudamas "vadui" priklau­
somo paklusnumo ir pagarbos! 
Ir jis užmiršo priklausąs "demo­
kratinei ir liberalinei" srovei*. O 
jam asmeniškai ir Lietuvoje bu- 

J

vusiems jo bendraminčiams būtų 
buvę daug sveikiau, jei jie atsi­
mintų ir demokratiją ir libena- 
lizmą. Matydami, kad naujų 
valdovų keliai neturi nieko 
bendro su jų idealais, jie, nė 
kiek nerizikuodami savo asme­
niniu saugumu, galėjo pasakyti: 
darykite ką norite, bet be mū­
sų. Kodėl jie taip nepadarė, 
prie ko vedė jų galvosena, 
mums gali paaiškinti vienas 
liaudininkų "ideologo" dr. J. 
Pajaujo straipsnis, prie kurio 
sustosime kitą kartą.

Kitą savaitę: "Darbo inteli 
gentai".

mus ar atliktus darbus.
Amerikon atvyko 1949 m 

iš tremties Vokietijoje. Liko 
žmona ir sūnus inž. archit 
Jurgis Okunis.

SCHUYLER SAVINGS i 
and J

LOAN ASSOCIATION ;
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m. J
Julius Paknis, President

George Katilus, Vice-pres. J 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. ' 
Joseph M. Belza, Treasurer i 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus iek-i 
tadienius ir šventadienius, nuo 
10 . v. 4. iki 3 v. p. p. Penkta-, 
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.'
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KUNIGAIKŠTĮ WINDSORA..J
n A 1 ‘I
Į Šveicarijos banką Windsoro sąskaiton norėta I

! s Ii
padėti 12 milijonų dolerių

1940 m. liepos pradžioje 
Reicho užsienio reikalų ministe- 
ris Ribbentropas išsikvietė pas 
save SS žvalgybos viršininką 
Walterį Schellenbergą.

-- Jūs, be abejo, prisimena­
te kunigaikštį Windsorą, kai 
paskutinį kartą jam buvote pri­
statytas?

-- Ne, -- atsakė Schellen­
berg. •

--Ką jūs galvojate apie jį? 
Kaip įvertinate politiniu požiū­
riu?

Schellenberg atsakė, kad jis 
niekad nebandęs apie Windsorą 
susidaryti platesnes nuomones. 
Jis, tiesa, mate kunigaikštį per 
paskutinį jo vizitą Vokietijoje ir 
žinojo tiek, kiek kiti apie jo 
pasitraukimą nuo sosto. Bet Ri­
bbentropas buvo kitos nuomo­
nės. Windsoras, anot jo, turėjęs 
savo idėjas, kurios nepatiko' 
anglų vyriausybei, jo vedybos 
buvusios tik pretekstu nušalinti 
nuo sosto didelį Vokietijos drau­
gu

— Fiureris ir aš ( manome, _____
kad turėtumėme užlnegsti ryši sį0 vokiečiams.

Kitą rytą Schellenberg išskri- 
i

do į Madridą. Ispanų ir portuga­
lų aristokratai, su kuriais Wind­
soras palaike santykius, tvirti­
no, kad laike vieno pobūvio 
Windsoras pasiskundė, kaip jį 
vargina nuolatinis anglų žval­
gybos sekimas ir jis mielai apsi­
gyventų Ispanijoje, ar kur toliau 
nuo anglų Žvalgybos akių.

Vokietijos ambasadorius Ma­
dride Stohrer pažadėjo Sche- 
llenbergui padėti, kad jis būtų 
pakviestas irgi į medžioklę. 
Nežiūrint, kad ispanai su vokie­
čiais kolaboravo, Schellenberg 
nutarė jiems neatidengti pilnai 
savo kortų.

TaCiau kunigaikštis Windso­
ras, sėdėdamas Lisabonoj,- nero­
dė jokio noro skubintis į me­
džioklę ir Schellenberg įsiti- 
no.-kad visa ši istorija buvo pa­
grįsta šiaip sau .pasakytais žo­
džiais, tad nutarė pats nuvykti į 
Lisaboną ir vietoj dalyką ištirti.

Lisabonoj, kad anglų žvalgy­
ba jo neįtartų, apsigyveno vieno 
Olandijos žydo šeimoje, dirbu- 

, Iš savo agento 
su kunigaikščiu Windsoru ir iš- japono, su kuriuo jam teko jau 
naudoti jo provokiškus senti- anksčiau dirbti, Schellenberg 

Mes esame pasiryžę paprašė smulkesnių žinių apie 
Tam Windsoro rezidenciją, jos gy­

ventojus ir sargybą. Japonas su-

žvalgyba daranti visus šiuos 
malonumus, kad tik kunigaikštis 
greičiau išvyktų į Bermudus.

Visa tai padėjo sukurti rezi­
dencijoje įtemptą atmosferą. 
Bet tai atkreipė ir anglų žvalgy­
bos dėmesį, kurie suprato^ kad 
kaZ kam ruošiamasi.

Po dviejų savaičių Schfcllen-
Aberg iš Berlyno gavo telegramą: 

"Fiureris įsako tuojau pat pa­
grobti kunigaikštį Windsor^!"

Tai buvo nelaukta. Pagrobti 
kunigaikštį, kuris nerodė į jokių 
sentimentų Vokietijai, buvo di­
džiausia beprotyste. Bet kąs da­
ryti?

ne

iuhigfcikštis Windsor su žmona yra pasidarę 'amžinais klajū­

nais po pasaulį.

f!

* 
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PASIRODĖ PASAULIO
ii H

S iį Schellenberg išdėstė savo 
Raugui japonui gautą įsakymą, 
pasakydamas, kad nemanąs jo 
vykdyti. Japonas kurį laiką pa­
tylėjo, paskui pasakė: "įsaky-

mentus. 
paremti jį materialiai, 
tikslui jo asmeniškiems reika­
lams galėtumėme Šveicarijos ' tiko jam padėti, 
banke padėti 50 milijonų švei­
cariškų frankų (apie 12 milijo­
nų dolerių), jei jis pasiryžtų 
parodyti mažiasį gestą, kad 
nepritariąs Anglijos karališkosios 
šeimos manevrams. Aišku, Hit­
leris norėtų, kad Windsoras per­
sikeltų gyventi į Šveicariją, ar 
kitą kurį neutralų kraštą, su są­
lyga, kad nebūtų toli nuo Vo­
kietijos ekonomines, politinės 
ir karinės įtakos. Jei anglų 
žvalgyba bandytų kliudyti pana­
šiam susitarimui, Hitleris jums 
įsako panaudojant net jėgą. 
Windsoras turi būti nugabentas 
į jo pasirinktą kraštą, kur ang­
lų žvalgyba negalėtų pasiekti. 
Hitleris šiai operacijai skiria di­
delę reikšmę ir jei Windsoras 
suabejotų paskutinį momentą 
dėl tokios kelionės, panaudokite 
jėgą, kad įtikinti, jog padėtis 
reikalauja iš jo, kad jis būtų 
mūsų globoje. Kunigaikštis 
Windsoras laukia kvietimo me­
džioklėn pas mūsų draugus ispa­
nus. šita medžiokle bus geriau­
sia priedanga užmegsti su jus
ryšį. Visos priemonės yra jūsų Porcijos pareigūną ScheUenberg 
dispozicijoje ir jums paliekamos pasirūpino, kad būtų sustiprinta 
laisvos rankos. Hitleris reika-' Portugalų sargyba, šis įspėjo

’ kunigaikštį, kad anglų ir vokie­
čių žvalgybos perdaug sekančios 
ir dėl to jis ėmėsi šių saugumo 
priemonių. Tą paCią naktį vilo­
je buvo išdaužti langai ir portu­
galų policija apžiūrėjo visus

Vokietijos ambasadorius Lis- 
bonoj Huene, kuriam Schellen- 
berg išdėstė savo misija, pri­
leido, kad Windsoras gal ir nėra 
pilnai patenkintas savo padėti­
mi, bet iš tų kelių lengvai pa­
sakytų 2od2ių, gal Berlynas pe- 
rįvertino padėtį.

Iš japono Schellenberg savo 
smulkų Windsoro vilos planą. 
Anglų įtaka Portugalijoje buvo 
didesne negu vokiečių, tad rei­
kėjo labai atsargiai veikti. Po 
dviejų dienų Schellenberg suge­
bėjo pastatyti savo informatorius 
net pačioje viloje, po penkių 
dienų jis jau žinojo kiekvieną 
Windsoro pasakytą žodį. Atro­
dė, kad Windsoras neketina 
vykti medžioklėn į Ispaniją. 
Paskyrimas Bermudų gubernato­
riumi jam nepatiko, bet jis ne­
rodė jokio noro gyventi Europoj 
kuriam nors neutraliame kraite. 
TaCiau, jeigu būtų sustiprintas 
sekimas, gal tas įpykintų ir pa­
norėtų išeiti iš to rato.

A. Simutis
Pasaulio Lietuvių 

žinyno Redaktorius

ŽINYNAS

Per vieną aukštą portugalų

ši ką tik pasirodžiusi^ 464 
puslapių naudinga ir kiekvienam 
lietuviui visuomenininkui reika­
linga knyga susideda iš trljųįda­
lių Angliškojoje dalyje (6*116 
pusi.) paduotos pagrindinės Ži­
nios apie Lietuvą, jos istoriją, 
teritoriją, gyventojus ir išsamūs 
straipsniai apie lietuvių kalbą, 

. meną, muziką, literatūrą, v 
spaudą, sovietų okupaciją,^de­
portaciją ir bendrai sovietų? nu­
sikaltimus prieš Lietuvą ir lietu­
vių tautą. Skyriaus gale paduo­
tas platus leidinių apie Lietuvą 
svetimom kalbom sąrašas. ’■Lie­
tu vilko joj -angliškojo j daly 
(117-217 pusi.) surašyta |per 
septyniasdešimta svarbesniųjų

lauja, kad visa tai būtų įvykdy­
ta greitai.

Ribbentropas dar pastebėjo, 
kad 50 milijonų šveicariškų 
frankų nėra galutina suma ir ji 
galėsianti būti padidinta, jei kambarius, kas šukele susijaudi- 
Windsoras pasirodys sukalbames 
nis.

nimą. Tarp vilos tarnautojų bu­
ko paleisti gandai, kad anglų
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mas lieka įsakymu. Jis turi būti 
išpildytas. Pagaliau tai būtų ne­
sunku. Jūs gausite visą paramą 
iŠ manęs. Jūsų Fiureris, tur būt, 
Žino, kodčl jis savo rankose no­
rėtų turėti Windsorą. Ko jūs no­
rite iš manęs? Ar sužinoti, kaip 
Šį įsakymą išpildyti, ar kaip iŠ 
jo išsisukti?"

įžeistas, kad jam primena­
ma pareiga, Schellenberg bandė 
paaiškinti, kad Hitleris šio nu­
tarimo CmCsi turėdamas klai­
dingas Informacijas.

"Ne mano reikalas svarstyti 
jūsų pasiteisinimą. Negaiškime 
laiko ir geriau pažiūrėkime, 
kaip mes galėtumėme jį įvyk­
dyti Jei norite save išgelbėti, 
reikia sudaryti aplinkybes, kad 
misija nepasisektų. Čia aš ne­
galiu padėti, nes neturiu jokios 
įtakos į kunigaikščio Windsoro 
sargybą, kad ji būtų taip susti 
prima, kad bet koks bandymas 
pagrobti būtų neįmanomas. Ap­
kaltinkite portugalų valdininką, 
kad jis dirba anglams."

Padėtis buvo nemaloni.
Tą patį vakarą Schellenberg 

mažame restorane susitiko su 
savo draugu portugalu, aukštu 
po lie i jot pareigūnu.

-- Rytoj aš jėga turiu per­
vežti kunigaikštį WlndsOrą per •>
sieną. Šią naktį aš turiu sudaryti 
planą. Klek Žmonių jūs man 
galite duoti, kurie turės kartu 
apleisti Portugaliją ir kiek kai­
nuos ši istorija? — paklausė jo 
Schellenbergas.

Portugalas pastate akis: "Aš 
atsakomvhes už 
Aš jums negaliu 
jBga. Aš nema­

to jūsų krašto

laisvojo pasaulio lietuvių orga­
nizacijų, apie kurias duodami 
trumpi aprašymai lietuviškai ir 
angliškai, nurodomi jų vadovai 
ii adresai. Šiame skyriuje taipgi 
paduotas laisvojo pasaulio lietu­
kų laikralCių ir žurnalų sąralas, 
nųrodaht kiekvieno leidinio pre­
numeratos mokestį, redaktorių 
ir adresą. Čia taipgi surašyta 
aįie 800 lietuvių dailininkų, 
rašytojų, žurnalistų, profesorių 

j ir apie 1,400 laisvųjų 
ifesijų narių (kunigų, gydyto- 

juristų, architektų, inžinite- 
ir dantų gydytojų). 
Lietuviškojoje dalyje (218- 

. pusi.) paduotas tarptautinių 
santykių institutų sąrašas su ad­
resais. Taipgi paduotas lietuvių 
tautinių vardų alfabetinis sąra­
šai; su minėjimo dienomis; lie­
tuviškojo gyvenimo įvykių ka- 
lendoriuS; palyginamoji matų ir 
svarių lėntelė; drabužių ir ava­
lynės dydžiai J. A. Valstybėse, i
Europoje ir Anglijoje. Be to, 
šioje dalyje telpa laisvojo pa­
saulio lietuvių kolonijų aprašy­
mai, nurodomas kiekvienoje 
vaatybeje ir mieste lietuvių 
skaičius pagal oficialius gyven- negaliu imtis 

tokį įneidentą. 
padėti pagrobti 
nau, kad nuo 
prestižas pakiltų. Bet jei jūs 
norėsite pats įvykdyti įsakymą, 
aš Jums nesudarysiu kliūčių I" 

Schellenberg atsakė, kad su 
juo pilnai sutinkąs.

Windsoro išplaukimas artėjo. 
B Londono atvyko anglų žvalgy­
bos aukštas valdininkas Walter 
Monckton pasirūpinti kunigaik­
ščio saugumu.

Laivas su Windsoru išplaukė 
ir Schellenberg grįžo į Berlyną. 
Hitleris, perskaitęs jo raportą, 
nežiūrint, kad buvo nusivilęs, 
galutinai pritarė Schellenber- 
gui, kad nepavartojo jėgos.

rilytojų, 
ir| muzikų
Pi

tojų surašymo duomenis ir pagal 
lietuvių spėjimus. Kiekvienoje 
kolonijoje nurodytos lietuvių 
patapijos, klubai, organizacijos 
ir jų vadovai bei adresai. Ka­
dangi skyrelių ir daugelio orga­
nizacijų pavadinimai paduoti ir 
angliškai, tai visa informacija 
lengvai prieinama ir tik angliš­
kai temokantiems. Bendrai kny­
ga yra paruošta taip, kad ja ga­
lėtų naudotis netik lietuviai, 
bet ir tik angliškai temokantys.

Smulkus indeksas knygos galo 
padeda kiekvieną reikalingą in­
formaciją lengvai ir greit suras­
ti. Daug iliustracijų, geras po­
pietis, liuksusiniai kieti virše­
liai. Kaina — $6.50. Užsaky­
mus siųsti redaktoriui: Mr. A. 
Simutis, 41 W. 82 Street, New 
York 24, N. Y.

Kitą savaitę: HITLERIS TIRIA 
SOVIETŲ NORUS...
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Romas Viesulas Guggenheimo laureatas: į

TAUTINĖS KULTŪROS IŠLAIKYMAS LIŪDNOJ PADĖTY
-- Kokios >ra. jūsų nuomone 

lietuvių tautinio meno galimy- 
bes treintvie0

Sunku numatyti šviesią perspektyvą braižykloje. Darbas mechaniš^ 
kas, bet kūrybiniai neitsemiąs.

-- Klausimas n?ra naujas. 
Jb yra labai opus dailininkams, 
žiūrovams ir mūsų kultūrinin­
kams. Aš Asmeniškai galvoju, 
'iŠ mūšy tautinas kultūros kles­
tėjimas, arba tautinės kultūros 
liekanų išlaikymas yra gana 
liūdnoje padėtyje. Sunku bet ką 
išauginti dirvoje, kurioje orga­
niškai nemintama. Galima kurį 
laiką vegetuoti, bet ilgainiui 
aplinka papildo naujais įspū­
džiais ir atsiminimų trupiniai, 
kuriuos išsivežėme iš savo kraš­
to, neišvengiamai mažfpa. 
Klausimas būtų, kaip užkirsti 
kelią ir kokių praktiškų prieoio- 
mų griebtis, kad galimai būtų 
išgelbėti tai, kas dar turima. 
Bet Čia įžiūrėti šviesią perspek­
tyvą- sunku.

-- Jūs kalbate, Uir būt. apie 
bendrą padėtį. Bet kiek tai 
liečia atskiras asmenybes? 
Prisiminkime faktą, kad Pica­
sso. fcuris jau 50 metų gyvena 
Prancūzijoje, pasilieka ispa­
nu. Yra ir daugiau pavyzdžių 
is kitų tautų. Kokia yra jū4ų 
nuomonė apie specifinę lietu* 
viAką išraišką, apie lietuvi Aką 
stilių, kurį galima būtų išlai­
kyti tremtyje?

-- Man atrodo, kad žmo­
nėms, brendusiems savo krašte 
nutautėjimo pavojaus, arba sa­
kysim, pavojaus pamesti savo 
tautinį pagrindą, beveik nėra,' 

Bet tiems, kurie brendo ir ėjo 
mok/lus, darė pirmuosius Žings­
nius mene, neturėdami organiš­
ko kontakto su savo kraštu, pa­
dėtis yra daug liūdnesnė.

— Ką jūs vadinate Ii e tu vi Aku 
stiliumi, lie tuvi Ak a iAraiAka 
mene?

-- Lietuvišką išraišką mene 
nemanau, kad galima būtų ap­
riboti vien mūsų tautinių ele­
mentų naudojimu. To galima 
išmokyti bet ką, net svetimtautį 
naudotis mūsų liaudies raižiniais 
ir ornamentais. Esmė yra pojū­
tyje, kurį kūrėjas turi savyje. 
Ir šitame pojūčio specifiškume 
kaip tik glūdi mūsų ryšis su mū­
sų specifine tautine meno išraiš­
ka. Sakysim Čiurlionis, kuris, 
mano nuomone, yra vienas di­
džiausių mūsų menininkų, savo 
tapyboj labai mažai turi liau­
dies ornamentų, daugumoj te­
matiniai jis net yra internacio­
nalus, bet jis turi savo specifinį 
pojūtį ir tame pojūtyje jis yra 
lietuviškas. Kūrėjas, kuris sa­
vyje turi šito elemento, to tau­
tinio elemento, nežiūrint kaip 
jis besireikštų ir apie ką jis kal­
bėtų, jis reikšis savo specifine 
forma, kuri, gal būt, bus visai 
instinktyvi ir čia sąmoninga 
pastanga mažai ko gali nulem­
ti. . '

— Kiek atsimenu jaunystėje 
jūs studijavote teisę. Kaip ik

A LEKS IS RAN N IT

tokio racionalaus mokslo pri­
ėjote prie mend?

Reikia pasakyti, kad man 
teko ilgai jieškoti savęs. Ai su­
gaišau apie dešimt metų, klai­
džiodamas aplinkiniais keliais, 
pamažėl! artėdamas prie meno. 
Baigęs gimnaziją pradėjau stu­
dijuoti teisę. .Visi buvo labai 
nustebę, kodėl nestojau į meno 
mokyklą. Jei ne bolševikų oku­
paciją būčiau teisę baigęs. Tei­
sė man buvo įdomi ne tiek pa- 
ragrafine prasme, kiek psicho­
logine, pažinti žmonių santy­
kiavimą. Vilniuje šalia teisės 
lankiau režisieriaus Juknevičiaus 
dramos studiją ir kurį laiką bu­
vau jaunuoju aktoriumi Vilniaus 
teatre. Aktoriumi teko bėgti ir 
iš tėvynės, bei Vokietijoje ke­
liuose teatruose vaidinti, į dailę 
sugrįžimas buvo beveik pripuo­
lamas. Vokietijoje teko sunko­
kai sirgti ir didžiausioj nevilty 
pradėjau ligoninėje piešti ap­
link gulinčius ligonis. Jie visi 
pradėjo laukti, kodėl aš neinu į 
meno mokyklą. Tai buvo galu­
tinas posūkis. Frelburge baigęs / 
keturių metų kursą per dvejus i 
metus, gavau prancūzų vyriau-, 
sybės stipendiją meno studijoms, 
pagilinti Paryžiuje, Nuo tada 
man buvo ailku, kad tai mano 
paskutinis pasirinkimas ir dau­
giau nebus klaidžiojimų.

— Koks buvo jūsų kelias čia 
Amerikoj, atvažiavus iA Euro* 
po s?

-- Pradžioj dirbau paprastu 
dažytoju7. Dažiau langus, laip­
tus, lubas, grindis. Po to teko 
pereiti pas dail. Valeiką prie 
bažnyčių dekoravimo, kas buvo 
įdomesnis darbas, daug atpildo 
duodantis. Tame laikotarpy pa­
dariau du paveikslus sieninės 
grafito ' technikoj, Chicagoje 
Iv. Kryžiaus bažnyčioje. Išbu­
vęs Chicagoje dvejus metus, 
persikėliau į New Yorką. Visa 
mano kQryba padaryta atlieka­
mu nuo darbo laiku, šalia aš- 
tuonių valandų paprasto darbo 
kasdien. Paskutiniu metu dirbu

DRUSKONIE HALL
Catskill kalnuose nuo gegužės mėn. 15 d. priima 
svečius (pranešti bent dieną anksčiau) ir užsaky­
mus vasarai ir Decoration Day,

YRA ** COTTAGE** IŠNUOMAVIMUI VISAM VASARAI

Rašyti: SOPHIE KRAUNAIT1S, ANDES, N. Y. 
Telefonuoti: ANDES (Endis) 2781 nuo 7 V.Vak.

— Būtų įdomu sužinoti apie 
jūsų pasisekimus Amerikoje, 
kiek yra muziejų įsigijusių 
jūsų darbų?

— Per gėlėtą metų turėjau 
Amerikoje apie įimtą parodų.

*
Teko gauti nemažai atžymėji- 
mų už išstatytus darbus ir ii pa­
rodų mano darbų įsigijo žymūs 
muziejai: Cincinati meno mu- 

. ziejus, Philadelphijos meno 
muziejus du darbus, Kongreso 
biblioteka Washingtone 5 dar­
bus, New Yorko miesto biblio­
teka ir visai neseniai mano dar- 
bą įsigijo Metropolitain muzie­
jus New Yorke, kuris yra labai 
atrankus ir nedažnai teikiasi įsi­
gyti naujų darbų.

MOTINOS DOVANI
Apsakymas is dabartinės Lietuvos gyvenimo

ma. Ten dar du buteliai su bendra 
virtuve: viename kambary gyvena 
jaunavediial, konservų įmonės dar* 
blnlnkal, R. kitas kambarys kol kas

vedliams, nes, girdi, laukia šeimos 
papildymo. Visaip gali būti.

Anksčiau tame kambaryje gyve­
no našlė Monkuvlenė. Su Ja susl- 
patlnau pirmiausia Iš visų namo 
gyventojų, tik atsikėlęs į Ramiąją 
gatve.

Mūsų baldai dar buvo netvarkin­
gai sujaukti, suraišioti j ryšulius, 
kai į kambarį įėjo susilenkusi šonu* 
tė, šilais Šilutė Kals plaukais, utsl* 
metusi gerokai nutrintą skrandute.

— JOs men dovanokite, — krei­
pėsi Monkuvlenė. — Būkite geras.

vyriausiuoju Inllnlerlum, o 
— dar paaukštintas. Menku- 
dirbo valytoja maisto pro* 
parduotuvėje.

manąs atsiprašinėjo už 
tą Ir Ilgai dėkojo už pa-

si utklljuotą voką, suvy­

sėdi.
vėl ulėjo 
supratau,

Antri matai gyvenu Ramiojoj* — Ssplgu tau. • • Gavai butą Ra*
gatvėje?, Tai tikrai rami, tyli get- mlojoje gatvėj*...
vėlė pačiam* miesto centre, įsi- Taip, pulki mūsų gatvė. Ir tmo- 
spraudusl ui pagrindinė* magia- nė* Joje gyvena kaip parinkti. Nei 
trale*. Abiejomls tašytų akmenų Čia girtų, nal triukšmingai beslba- 
grindinio puaėmia plačiai nukero- rančlų. Todėl gal Ir milicininko mo­
jusios liepos Ir karpyti klevai. Jo* kad nepamatysi. II ryto visi skuba 
kle automobiliai čia nekelia dulkių I darbovietes, sugr|ię vakarais Šė­
lt- nekliudo mūsų gatvės ramybė*, dlnluoja arU suoliukų (suoliukas 
Tik nuo JGroa pakils* vėją* atneša yra bevelk prie kiekvieno namo), 
dualų uosto gaudimą, miesto Qi**|. šnekučiuojasi. Ant šaligatvių tai* 
Medtlų lapų šlamėjime tie garsai <***• valkai. Palaiminga gatvė!
pasikeičia, tampa kaikoklals pa- štai kad Ir mūsų dviaukštis na* 
slaptingais, lyg Įsivaizduojamo mH* mas. Antrame aukšte, priešais ma- 
tino alsavimas. no butą — pedagoginė* mokyklos

Draugai man ne b* pagrindo pra- dėstytojo durys, * apačioje gyvena 
sitarla: verpimo fabriko brigadininko šel*

Monkuvlenė paprašė parašyti et* Senuti 
sakymą: sutrukd

— Neliksiu skolinga... UI tol'rašymą, 
grindi* iššveistu... Man augant, 
nebuvo kaip mokytis ■— palikau 
Ulba.

— Grindų šveisti- pas mans ne­
reikės. — tariau. — Su mielu noru 
Jums padėsiu. Visada kreipkitės. 

Susitarėm susitikti vakarė. Jl 
atėjo, dar nespėjus sutemti. Sutino* 
Jau, kad Algirdas, nsssnlal baigęs 
Institutą, buvo ; paskirtas | vlsną 
šiaurinės Lietuvos mašlnų-traktorlų 
stotj 
dabar 
vlenė 
dūktų

pukAHyklta... A. M ,llWno „nuM. _
> Pabandyk viską sutvarkyti. Rūpės* 

Pasirodo, Iki šiol jai laiškus skal- eiųf tur begalės.•. Net atva- 
tydavo šiame buto gyvenąs miesto t|uot| varqU|ls n<ą.ie|o,.. Toksai 
laikraščio rodalssljos darbuotojas.ijeijas, toksai,... Traukiniu du per* 

Paėmiau voką, Ištraukiau laisvą. sėdimai. Tai ne Iš Kaune, kai mo* 
popieriaus lapeli. Jai rašė sūnus, kėši... Būdavo Išeis ant lemaičių 
Skubia, bet dailia rašysena buvo plento — Ir namie.
prlmakglnta Iš viso keturios šilu- Monkuvlenė diktavo, o aš rašiau, 
tės. Sūnus pranešė, kad motinos py (rajoje, berods, net tris puola* 
laišką gavęs, jam sekasi neblogai, .p|ug T-l buvo p|ani.

’’T'L* T ***** paaukštini- Je pavasari, atėjusi | pajūri, apie 
mą, Ir dabar jis tepęs nemalu vi r- - 

išlnlnku.
Monkuvlenė* 

raukšlių Išvagotame vokto laidė ne* 
nuslepiamas dllaugemaa.

atvirame, gilių

Mano* valkelis, ti ngavo ji

tai laimė man senei, tokį sūnų Iš* 
auginusiai.

Paskui susirūpinusi lesė:

Atsargiai, stengdamasi nesukelti 
sūnui neramume, motina prasitarė 
Algirdui apie vis sunkėjant! darbą 
parduotuvėje, apie dieglį, kurie or* 
eina jai šoną. Patarė valkui neper­
sišaldyti, Iki vasaros dėvėti vilnonį 
megztini, nepalikti nakčiai praviro 
lango... „Nepamiršk, Alglrdėll, •- 
buvo parašyta laiško, — tu juk

Paėm 
nlojo | laikrašti, dar ayk( padėkojo 
ir Išėjo ; krypuodama, nuvargusio 
seno tmogaus eisena.

■ėgo įdienos. Pamatąs gatvėje 
Monkuvleną, prisiminiau pirmąjį 
mūsų susitikimą Ir paklausiau!

— Atsakymo dar nėra?
— Dar neatnešė, — atsakė jl, — 

Darbo sūnelis daug turi. Tik pagal* 
vokite, — tokioje vietoje

Po kurio laiko senutė 
pas mano. Iš jos veido 
kad laiškas — yra.

Atplėšėme, Ir aš Jai perskaičiau. 
•| syk| skubia rašysena buvo pa­
margintos trys eilutės. Ir pridurta: 
.Jlkubu labai**. Motina dtlaugėsl, 
kad eonui sekasi gerai. Suredaga­
vome jam vėl dideli laišką: pilną 
naujienų Ir kupiną motiniškos mei­
lės,

Algirdo bota pedantiškai tvarkin­
go tmogaus. Pašto darbuotojas jo 
laiškus motinai (telkdavo regulia­
riai kiekvieno mėnesio pradtloje, 

'bevelk tuo pačiu laiku, kai Iš na­
mų valdybos buvo gaunamas prane­
šimas apmokėti ui butą. Ir visada 
— trys keturios eilutės. Retkarčiais 
tai bOdavo parašyta tiesiog ant 
įstaigos firminio blanko Ir įkišta | 
firmini voką.

MOeų gi laiškai plaukdavo ilgi, 
moltOs — motino* laiškai1 vientur­
čiui sūnui.

Pranešėme, kad motina pasllluo-
1 sunkiai persirgsi kokliušu. Vos lt* savo Iš parduotuvės, nes jau smar-

vargėeltul da- geibėjom nuo mirties tada su ve* kial neprimatė Ir dar labiau die­
gi* šoną. Paguodėm sūnų, kad pa-bar... Juk nejuokal šitokia vieta... Ilonlu tėvu..



kns, būtų įdomu s u 5d no t i šis 
tas iš jūsų jaunystes.

-- Gimiau Latvijoje, netoli 
Daugpilio, Zarasų, Obelių ir 
Rokiškio kampe. Mano gimtoji 
pavarde Vcselauskas, Viesulu 
pasidariau Čia daugiau vietinių 
sąlygų verčiamas. Nuo pirmųjų 
dienų pasireiškime mene, man 
teko tekdavo dažnai atsakinėti į 
varginančius klausimus. Pasa­
kius pavardę, tuoj būdavo pir­
mas klausimas: Kas jūs, ukrai­
nietis? Ne. Lenkas? Ne. Rusas? 
Ne. Cekas? Ne.- Reiškia, pati 
pavarde sugestinavo slavišku 
kilmę. Ka> lietuviams būtų 
nuostolingas dalykas. Kodėl 
Viesulas? Viesulu mane vadino 
dar Vilniuje valdybos studijoje. 
Tai buvo mano pravarde. Tad

Dėkoja
Sakoma, draugus pažinsi ne­

laimėje. Ir mes liūdesio valan­
doje, mirus mūsų sūnui Edvar­
dui, vos 44 m. a., gavome 
tiek daug užuojautos, kad bu­
vome nustebinti: nesitikėjome, 
tiek draugų turėję.

Pirmiausia nuoširdi dėka 
prelatui Ambotui, kun. Benlse- 
viCiui ir kun. Kartonui už mi­
siąs bažnyčioje ir apeigas ka­
puose. Dėkojame už gCles Sv. 
Jono Draugijai, Piliečių Klubui, 
Vyrų Klubui ir visiems kitiems. 
Taip pat muz. J. Petraičiui už 
gražų giedojimu. Dėkojame vi­
siems laidotuvių dalyviams: 
apie 100 automobilių trauke į 
kapus. Visiems už miltas, kurių 
buvo daugybe. Reiškiame padė­
kų Karlonienei ir jos laidotuvių 
įstaigai.

Nuliūdę tėvai Jonas ir Roza­
lija MonCiūnai, brolis Pranas, 
jo žmona Julija ir dukreles.

aS jų ir pasilaikiau Čia imdamas 
pilietybę. Mano nuomone jl la­
biau lietuviška negu Veselaus- 
kas.

' t

Gimiau labai neturtingoje 
Šeimoje ir tčvas mirė man bū­
nant scptynerių. metų. Teko 
lleiti iŠ namų ir ganyti gyvulius 
pas savo gimines. Baigęs pra­
džios mokyklų grįžau namo ir 
atrodė, kad Čia būtų pasibaigęs 
mano mokslas, jei ne mama, 
kuriai pagailo vaiko užmesti toj 
kaimo aplinkoje. Ji dare žygius 
išleisti į gimnazijų, nors lesų 
neturėjome. Susisiekusi su lie­
tuvių mokytojais, sužinojo, kad 
Rygoje yra lietuvių gimnazija, 
kuri gabiems ir neturtingiems 
mokiniams duoda palalpų ir ne­
mokamų mokslų. Turiu dėkoti 
savo motinai, kad ji padare 
mane lietuviu, nes būdau tik­
riausiai nutautėjęs būdamas tarp 
latvių, ko jau buvo pradžia lan­
kant latvių pradžios mokyklų. 
Mama juto tų pavojų ir stengėsi 
mane išsiųsti Rygon į lietuvių 
gimnazijų. Gimnazijų lankiau 
nemokamai ir žinoma ne kieno 
kito kaip tik Lietuvos mokesčių 
mokėtojų dėka, nes Ii gimna­
zija buvo išlaikoma Lietuvos 
valdžios. Baigęs gimnazija ge­
rais pažymiais, gavau Lietuvos 
valdžios stipendijų studijuoti 
universitete.

Už viskų, jei šiuo metu 
kuom nors esu, turiu būti dėkin­
gas Lietuvai. Ir tai yra pradžia 
mano sumanymo, kokia nors 
prasme už tai Lietuvai atsily­
ginti. Tas leidinys, apie kurį 
pradžioje minėjau, lietuvių 
liaudies dainų temomis, būtų 
šioks toks atsimokejimas atgal 
už tai, kas man buvo Lietuvos 
duota per visų mano pragyventų 
laikotarpį.

KAUNAS 
šiandien
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Bendras Kauno vaizdas nuo Aleksoto kalno. Nuotrauka daryta šj pavasa/j.

' T 2 
kaks motinai pensijos — klek ton 
senam žmogui bereikia...

Algirdas pranešė, kad vedė gydy­
tojų. Išgirdusi šią Žinią, senute tru­
puti nuliūdo. Pabandžiau jos liūdesį 
Išsklaidyti, paaiškindamas, kad me­
dikės dažniausiai esti geros tmo* 
nos, mylinčios savo 'vyrus.

— Kažin, kokia Ji? Dievas tino... 
— skarelės kampučiu nubraukdama 
akis, pastebėjo Monkuvlenė.

Tada parašėme du laiškus: vieną 
sūnui, kitą — marčiai. Pasveikino* 
me, palinkėjome daug laimės, pa* 
prašėme nuotraukų, U žk v let ėmė Jau* 
navedžlus vasarai | pajūri.

Bet jie neatvažiavo. Nesulaukėme 
Ir nuotraukų. Be Monkuvlenės žl* 
nios vieno laiško pabaigoje prira­
šiau: „Nejaugi jūsų žmona tokia ne* 
graži, kad net bijote Ją parodyti 
motinai? Pasipiktinąs kaimynas44,

Ėmiau pastebėti, kad duokliškl 
sūnaus laiškai po tris keturias ei* 
lutes aiškiai skaudino Monkuvleną. 
Tačiau teisindama Algirdą, Jl visa* 
da pridurdavo:

— Daug darbo vargšelis turi... 
žinodamas visus Monkuvlonės 

reikalus, dažnai su Ja susitikdamas, 
ne kartą galvojau: kokia stipri Ir 
niekuo nepakeičiama motinos mei­
lė. Gailėdamasis senutės, prasima­
niau perskaityti daugiau, negu sū­
naus parašyta, žiūrėdamas |. kuk­
lias ir šaltas eilutes, ant greitųjų 
sumesdavau vieną kitą Jautresne 
fraze, nors keletą širdingesnių žo­
džių. Senutė šypsodamosi prašė tas 
vietas dar syki perskaityti Ir kru­
tino sausas lūpas, kartodama ta­
riamuosius sūnaus meilesnius lo­
džius. Paėmusi l drebančias, suskel­
dėjusias rankas laišką, Ilgai į J| 
žiūrėjo primerktomis akimis Ir ste­
bėjosi:

— Kaip gražiai rašo, net graudu 
pasidarė... — Ir pabučiavo laiš­
ką-

Mano nukrėtė šiurpas Ir visai not. Apskųsti vyresnybei sostlnė- 
rimtal supykau ant Algirdo: „Kamoje? Ir nusprendėm parašyti pačiam 
tu verti mane meluoti? Apgaudinėti Algirdui, priminti Jo sūniškąją pa* 
tavo motiną?!44 ro»gą. Taip Ir padarėme.

Nukrito liepų Ir klevų lapai. Pa* 
matu artėjo žiema. Papūtė dygus 
vėjas. Klemo balutės užsidengė b|lz- 
gančlu leduku. Pasikeitė, pašiurpo 
ir mūsų Ramioji gatvė.

Monkuvlenė pas mane neužėjo nei 
ketvirtą, nei penktą (tomis dienomis 
visada būdavo sūnaus laiškas). Jos 
nesutikdamas kiemo Ir gatvėje, šeš­
tos dienos vakare pasibeldžiau | 
Monkuvlonės kambario duris.

Senutė gulėjo lovoje, užsiklojusi 
pttalu ir man gerai pažįstama, 
nutrinta skrandute. Prie lovos, ant 
nedažytos taburetės, buvo padėtas 
sūnaus laiškas.

— Paguldė šaltukas, — kimiu 
balsu pasakė Monkuvlenė. — Geri 
kaimynėliai krosnį pakuria, aplluo* 
bla... Net pas Jus negalėjau užlipti, 
kojos linksta. Persiprašau...

Perskaičiau Algirdo laišką — to* 
kl pat), kaip ir dešimtys prloš j|. 
Parašėme atsakymą. Kai perskai­
čiau, ką parašiau, Jl paprašė iŠ* 
braukti vietą, kur aprašyta ilga.

— Por daug grležtąl. (skaudins 
Atglrdėl)..• Jam ir taip daug rūpos*
člų. Didelė vieta... lava šeima,.. 
Nereikia...

Monkuvlonf lankėme visi namo 
gyventojai, nešėme valgyti, vaistus, 
buvome iškvietė gydytoją. Kukliame 
Jos kambarėlyje visada būdavo 
žmonių. Iš po patalo Ištraukusi gys­
lotą, sudžiūvusią ranką. Jl rodė se­
nas sūnaus fotografijas, knygas, 
studentiškus užrašus.

— Kodėl jis neatvažiuoja? — 
kraipė galvą nustebusios kaimynės.

— Gal darbo daug turi... — pa­
aiškindavo senutė. — Toli, kitame 
krašte Lietuvos-.. Traukiniu du 
persėdimai.,.

Neiškenčiau ir nuėjau pasitarti 
su pedagoginės mokyklos dėstytoju. 
Nusprendėm, kad reikia Imtis prie­
monių. Bet kokių? Parašyti | laik­
rašti? Išeitų feljetonas, bot tai būtų 
mirtinas smūgis pačiai Monkuvte*

—-T1.' ..........  11 T"' * 11, *?•**{. « •

Kartą buvome su Menku vieno 
vlonl du. Senutė paprašė prisėsti 
ant taburetės ir pasak^ vieną savo 
paslaptį; > -1’

— Artėja Alglrdėllo gimimo die* 
na. Kasmet JI pasvolklnu Ir pado* 
vanoju kok| nors nlokSll- Pernai 
pasiunčiau šilkinius baltinius, už­
pernai — rankini laikrpd|...

Jl suminėje daug būtino reikalin­
gumo daiktų, padovanptų vientur­
čiui sūnui Jo gimimo dienos proga.

— Patarkite, ką pasfųsti šiemet?
— maldaujančiu tonu paprašė Mon­
kuvlenė. —. Tiesiog pati neišma­
nau. ..

Ir paminėjo kuklią ėjimą, sutau­
pytą iš pensijos.

Man sugnybo šlrdL pasidarė grau­
du, Ir negalėjau ištarti žodžio. O Ji 
laukė mano patarimo.^ Atsargiai 
bandžiau Išsisukinėti, gžlop pažadė­
jau apie tai pagalvoti, j-

Tačiau Mpnkuvionei davė pžtarl* 
mą kažkas' kitas. Dar pilnai nepa- 
sveikus!, Jl Išsiruošė pas poilsiau­
janti laivo kapitoną, k(irls gyveno
atokioje nuo mūsų gatvės Įveju 
gyvenvietėje. Nebūtume loldg, bot 
nežinojome Monkuvlonės aumany* 
mo. Jl Išėjo vakare, spiginant sau* 
slo mėnesio šalčiui, silpna ir su pa­
kilusia temperatūra.

Name pargabeno kapišono pasam­
dyta taksi ^Pobioda44. Senute įnešė 
besiblaškančią, kliedinčią. Tačiau Jl 
mano patino. Iš ut antie Ištraukė 
matyti ryšuliuką:

— Išsiųskite Algirdui...
Išvyniojęs pamačiau vyriškas, 

kutenančios šovro odelės pirštines. 
Tai buvo nuostabiai puikios piršti­
nės — rusvo besikeičiančio atspal­
vio, su dideliais, skoningai išgra­
viruoto gintaro segtukais.

Septynias paras senutė sirgo, 
šimtus sykių paminėjo tįūnauš var­
dą. Apie motinos būkle Algirdui te­
legrafavome du kartus. .Nuo Jos lo­
vos bevėlk nesitraukė gydytojai. 
Kai atrodė, kad ligonė jau sveikata, 
staiga jot gyvybė visai užgeso.

Apie mirtį Algirdui buvo praneš­
ta skubia telegrama. <

Pildydamos velionės prašymą, 
moterėlės pašarvojo Monkuvlone 
vidury Jos kambarėlio, ant lontų. 
patiestų viršuj lovos galų. Uždegė 
vaškines žvakes. Užsakome karstą.

Rytojaus dieną, tuoj po vidudie­
nio, mūsų gyventojų dėmesį atkrei­
pė su triukšmingu signalu (važia­
vusi, šokolodlnėe spalvos, gerokai 
apdulkėjusi „Pobloda“. Automobili 
tuoj apspito valkai. Iš „Pobledos“ 
Išlipo augalotas vyras, apslvllkfs ru­
du, plačiu paltu ir užsimovęs ža­
lią, skoningai Išlankstytą skrybėle. 
Atgaila ranka palyginęs neesamas 
palto garankštos, a ps įžvelgt s, vy­
ras pastūmė mūsų kiemo vartelius.

Aišku, atvažiavo Algirdas.
Smalsumo skatinamas, nusileidau 

Žemyn Ir užėjau | Monkuvlonės 
kambarėli.

Nenuslvllkfs, rankoje laikydamas 
skrybėle, Algirdas klūpojo paiar-

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
1883 MADISON STREET
BROOKLYN 87, N. Y.

(Ridgewood) ‘
Tel. E Vergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
SALĖS ir restorano 

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieina­
momis kainomis.

votoslos motinos kojūgalyje. įsižiū­
rėjau | J|: sUmbus, plačių pečių, 
sveikata ir Jaunyste tviskančiu vei­
du. Negalėčiau pasakyti, kad jo 
akyse matėsi sielvartas, bet vlavien 
Jom blizgėjo dvi nedidelės ašarė­
lės. Laisva nuo skrybėlės piršti­
niuota ranka Algirdas vikriai pri­
silietė prie aklų. Gelsvoje žvakės 
šviesoje tiksliai atpažinau pirštines, 
tas pačias rusvo ievro ir su gra­
viruotais gintaro segtukais, kuries 
senutei prašant, Jam iislunčlau. 
Prisiminiau Jo laiškus. Kažkodėl 
man dabar atrodė, kad Ir tos dvi 
ašarėlės, sublizgusios sūnaus aky­
se, yra tokios pat Syklčlos Ir šal­
tos, kaip Ir trys keturios eilutės, 
dailia rsiyuna primargintos Je 
laiškuose. Mane apėmė keistas pyk­
tis, kad vos valdžiaus netrenkęs Al­
girdui | aut). Kad to nepadaryčiau, 
apsisukau Ir Išėjau Ii kambario.

ę į
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AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOMS
Jau nedaug laiko beliko iki 

Amerikos Lietuviu Kongreso, 
kuris šaukiamas š.m. birželio 
27 ir 28 dienomis Bostone. Kon­
greso tikslas yra konsoliduoti 
Amerikos lietuviu jėgas ir pasi­
sakyti svarbiausiais Lietuvos 
laisvinimo klausimais.

Kad šitas tikslas būtų pilnai 
įvykdytas, reikia sukrusti vi­
soms Amerikos lietuviu organi­
zacijoms, draugijoms, sambū­
riams ir sąjūdžiams ir stengtis į 
Kongresą pasiusti savo delega­
tus. Nuo to, kaip plaCiai Kon­
grese bus atstovaujama Ameri­
kos lietuviu visuomenė, pri­
klausys jo pasisekimas ir jo nu­
tarimu reikšmė.

Todėl visos Amerikos lietu­
viu organizacijos, kurios iki 
šiol dar Kongresui nepasiruošė, 
yra prašorpos neatidėliojant at­
likti šiuos Žygius:

1. Išrinkti ar paskirti į Kon­
gresą delegatus (vadovaujantis 
taisyklėmis, kurias ALT Vykdo­
masis Komitetas išsiuntinėjo 
lietuviu kolonijoms balandžio 
mėnesį); • ’

2. Aprūpinti savo delegatus 
įgaliojimais (mandatais) ir ju

nuorašus tuoj pat pasiusti Kon­
greso rengimu besirūpinančiam 
Bostono ALT skyriui, kurio ad­
resas yra toks: Lithuanian Ame­
rican Council of Boston, 636 
Broadway, So. Boston 27, 
Mass.;

3. Paskirti pinigines aukas, 
kurias delegatai organizacijų 
vardu įteiks Kongresui.

Šia proga primename, kad 
išrinktieji ar paskirtieji į Kon­
gresu delegatai nedelsdami už­
sisakytu Statlerio viešbuty, ku­
riame vyks Kongresas, kamba­
rius. Viešbučio adresas: The 
Statler Hilton, Park Square at 
Arlington St,, Boston 17, Mass. 
Užsisakant kambarius, būtinai 
reikia pažymėti, kad uZsakyto- 
jas yra delegatas į Amerikos 
Lietuviu Kongresu. Geriausia 
vartoti viešbučio pagamintas at­
virutes -- Business Reply Cards, 
-- kuriu galima gauti Bostono 
ALT centre Chicagoj.

birželio

politinį
kova uZ

vffliau, kaip š.m. 
10 d.

Gyvename svarbu 
laikotarpį. Ateities
Lietuvos laisvę gali pareikalauti 
iš mūsų visu jBgų įtempimo. 
Gausiai ir vieningai dalyvauda­
mi Amerikos Lietuviu Kongrese, 
pademonstruokime pasauliui sa­
vo jėgą ir savo pasiryžimą tęsti 
kovą su rusiškuoju imperializmu 
tol, kol okupanto jungą nešanti 
Lietuva vėl bus laisva.

AMERIKOS LIE TUVIŲ TARYBOS 
VYKDOMASIS KOMITETAS 

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

Dėkoja

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, lederalinių ir 
valstybinių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki- > 
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

Jos lavoną rado
Hudsono upėje

kreiptis

Joseph Andrtisis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N(. Y. 
TEL. VI 7- 4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

Taip pat primename, kad 
organizacijos ir asmenys, kurie 
nori pateikti Kongresui naujus 
sumanymus bei pasiūlymus, juos 
raštu atsiųstų ALT centrui ne

BANGA TELEVISION
V. ŽELENIS, Sav.

34-23 FULTON STREET 
(Prie Crescent St.)

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: f
Televizija, radijas) HI-FI fonografai (tape re­
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

Mūsų mylimai žmonai, moti­
nai, uošvei, močiutei Ir sesu­
tei Sofijai SimiAonienei mirus, 
mūsų giminėms, draugams, pa­
žįstamiems, draugėms ir ben­
dradarbėms, už velionės lan­
kymų Ir dovanas ligos metu, 
už mums pareikštų užuojautų 
žodžiu ir raštu, už asmeniškų 
apsilankymų, užvainikus, gė­
les, už užprašytas Sv. Mišias 
ir už palydėjimų l kapus, reiš­
kiame visiems nuoširdžiausių 
padėkų.

Ypač gilių padėkų reiškia­
me: dr. Antanui Starkui, už jo 
didelį rūpestingumų ligos me­
tu, Noakams, Jonui Kamenkai, 
Skaisčiams, E. Vaišnoraitei, 
Starullenei, Onai, Viktorui ir 
Stasiui Kilikauskams, Baba- 
liaųskams, Brazdžioniams, 
Petkalčlams, Baltakiams, En- 
zinienei, Abromaičiams, Ži­
linskienei ir jos dukrai Rimai, 
A. Alonderiui, Šidlauskams ir 
Oesnavičiams, už jų dideli 
nuoširdumų ir gilų atjautimų, 
liūdnose mums valandose; kun. 
Račkauskui, už atlaikytas ge­
dulingas Sv. Mišias ir už pa­
lydėjimų į kapus; Laidotuvių 
direktoriui St. .Aromiskiui, už 
nuoširdų patarnavimų ir vi­
siems bet kuo prisidėjusiems, 
palydint velionę į amžino poil­
sio vietų.

Jonas SimtAonis 
Algirdas Sirnukonis su šeima 

Kostas Večerskis

• Gegužės 30 d. Saievo Po­
kyliu salėje, 260 Knickerbo­
cker Ave., Brooklyne, Įvyks 
Atletu Klubo sportininkų va­
karas.'

KARLO NAS
FUNERAL HOME , 

Lietuviams tarnauja dau­
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: HR1

VIENYBE

PAVADŽIODEL LIETUVIŲ KALBOS

Skaitytojų 
LAIŠKAI

Tėvynės Garsams vieneri metai!

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški’sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Pefrro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš­
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvežtų kiaušinių;

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
; PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.
(Pries Maspetho I ietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. --
L. MOLIN, Reikalų Vedėjas '

320 GKAND STHKET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

ALBERT F. PETERS
(PETRAUSKAI

Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas. 
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas.

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75, N. Y
Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th SL, Ozone Park 17, N. Y. 
t ■ " ■

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis,

lVAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAMS 
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
111 DELANCEY ST., NEW YORK 2, N. Y. 

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

NORITE GERČS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, Šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

r

110-04 Jamaica Ave Richmond Hilll, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-T8D0

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

Jolanda Dobužlnskaitė, 18 
m. amžiaus, kurios' lavonas 
rastas gegužės 2 d. Hudsono 
upėje, New jersey pakrantėje. 
Paskutinį kartų Dobužlnskaitė 
matyta Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjime, vasario 24 d., 
Webster Hall, New Yorke. Tų / 
naktį mergaitė negrįžo namo, 
ir tėvai tuojau apie tai prane­
šė policijai. Po keleto dienų 
jos drabužiai buvo rasti prie 
Williamsburgo tilto. Jolanda 
yra pernai mirusio dailininko f 
Dobužinskio anūkė. Velionės 
tėveliai gyvena 109 Greenwood 
Dr., Massapequa, L. I.

Šių tragiškų valandų Vieny­
bės redakcija reiškia užuojau­
tų tėvams ir sesutei Veronikai.

Skaitant J. SiauCiūno, tuo 
reikalu laišką redaktoriui, ne­
žinau, ar Čia tikrai pasipiktin­
ta, ar tik "ugnelė pučiama".

Vien tik paskutiniųjų metų 
laikotarpyje, atsirado tiek daug 
naujų Žodžių, pavadinimų, vi­
sokį išradimai, metalai. Be 
daugelio jų, jau šiandien lietu­
vių kalboje neišsiverčiama, įr 
jie liks, tuo labiau, kad jie 
vartojami daugelyje kraštų.

Visi p. SiauCiūno suminėti 
Žodžiai yra labai seni, ir seniai 
įsitvirtinę tarptautiniai.

ble visi skaitytojai skaito lai­
kraštį nuo jo antgalvio, iki pas­
kutinio ZodZio. Ne visi praneši­
mai, Zinutės, turi tą paClą, lyg 
įstatymų nustatytą paskirtį. 
Kartais Zinutė skiriama tik tam 
tikriems asmenims, nariams. Iš 
turinio sprendžiama, kas jie, ką 
dirba?

Jei susikirtę kortų lošėjai pa­
kviestų "arbiter elegentarium" , 
ginCui spręsti, galėtume juos 
pavadinti gudriai linksmos nuo­
taikos,' ir tik tieki.

Suprantama Žinutėse, kurios 
vis dar pasirodo, apie vaišių 
metu vykstančią kopūstų ir dešrų 
’’koegzistenciją" su vaišių daly­
viu, tie žodžiai nepakeis kad ir 
"kugelio", kuris tam miliniui 
geriau tinka.

Balandžio 8 
numeryje telpa 
fordo, kurioje sakojna;

"Bendruomenės 'idėjai popu­
liarinti yra užkinkytos ir lietu­
viškos radijo valandėlės. Taip 
Hartfordo apygardos vicepirmi­
ninkas Strazdas kabėjo per Tė­
vynės Garsų valandėlę vedamą 
PetkaiCio... "

Apinasrius lietuviškoms ra­
dijo valandėlėms uždėti, norin­
čių atsiranda. BeUjei yra ir už­
kinkytų, tai vargai tada.

Hartforde veikiančioje liet, 
radijo valandoje, ved. VI. 
PleCkalCio, iki lĮpl telpa viii 
Hartfordo ir apylinkių lietuviš­
kam bare dirbančių organizacijų 
pranešimai ar skelbimai, bendra 
tvarka, nesaistant jų vardų, bei 
atskirų asmenų turimų užkinky- 
mo idėjų.

LAIKYTOJAI
£ 

dienos Draugo
Ziįiutė iš Hart-

F, BOCIUNAS
Hartfordo Liet. Radį Sambūrio 

Sekretorius

Brooklyno Lietuvių Vaidin­
tojų Trupė, su režisorium Vi­
talių Žukausku priešaky, š| 
sekmadieni Patersone vaidina 
p. Naumiestiškio 3 v. pjesę 
“Anų Birželi”.

F. BoCiunas
Hartford, Conn.

RAŠO IS ARGENTINOS

■v

Mykolas Limbą

L

VALLY’S
Restaurante

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS

WHITE’S DRUG, INC. 
ries siunčiame (vairius 
vaistus jūsų giminėms 

Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS. 
PL 4-0110

JONAS SRUGIS
Vieta, kurię lanko visi — 

senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
8(i5 BANK STREF1

WATERBURY, CONN.,
Tel. Plaza 3-9838

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine
1991 BROADWAY, NEW YORK 23, N. Y.

Tel. LYceum J-0900

DOVANŲ SIUNTINIAI fi LIETUVĄ IR USSS 
APMOKSTU MUITU.

Veikia Intomis to Maskvoje leidimu jau 25 metai.

Siuntiniai gauti per paštą įvertinami ir sąskaita iš­
siunčiama tą pačią dieną. Dėka patyrusiems tar­
nautojams mūsą klijentai atiduodami siuntinius ne­
turi laukti, nežiūrint į klijentą ir siuntinių skaičių. 
Darbas išpildomas rūpestingai ir pagal reguliacijas, 
kas užtikrina, kad Tamstų giminės gaus siuntinius 
be jokių atidėliojimų. Visi daiktai supakuojami 
ypatingai stipriose dėžėse, kurios pasiekia Sov. 
Sąjungą pilnoj tvarkoj. Siuntiniai siunčiami kasdien.

KALBA LIETUVIŠKAI

MES NE TIK PRIŽADAME

BET DAROME!

Aš, Mykolas Liįiba, skaitau 
Vienybę Jau antriįmetai, if už 
tai esu dėkinga# Švogeriui 
Petrui Alonlui. Skaitydamas, 
randu pažįstamų, įpavo draugų. 
Štai vasario 14 d. Vienybėje 

■ įdėta Maspetho lįetuvlų Pil.
Klubo veikėjų nuotrauka, kur 
radau tokius senos savo pa- ha »
žįstamus, kaip Siįiučlulį, Ber­
natavičių, Mockeyjčlų ir kitus. 
Širdyje pajutau galonų jaus­
mų: rodos, aš vėlįgyvenu Mas- 
pethe, tarp mylimų draugų., L

Mielas Redaktoriau, prašau 
paskelbti šį mano laiškelį 
Vienybėje. Už tai aš pasis­
tengsiu Vienybeigauti naujų In
skaitytojų Argentinoje.

Aš jau seniai esu apleidęs *» • f N
Siaurės Amerikųg Nuo 1922 
metų gyvenu Argentinoje. Dau­
gelio draugų, net giminių, adre­
sus jau esu pamirkęs. Man bū­
tų labai malonu susirašinėti 
su lietuviais Jungtinėse Val­
stybėse. Mano adresas: Mi­
guel Limbą, 2-da Santa Rosa 
3565 Florida F.Q.H.G.B., Bue-

- nos Aires, Argentina. Visiems 
atsakysiu į laiškus.

Su gilia pagarbą,
- M. Limbą

VIENYBĖ 
geriausia 'dovana 

draugui

Hartford, Conn. — jau vie­
neri metai, kai iš radijo sto­
ties WPOP, (banga 1410) vei­
kia lietuviškoji valandėlė sek­
madieniais nuo 12 Iki 1 vai.

Pradžioje teturėta pusvalan­
dis. Valandėlės vadovybė jieš- 
kojo būdų pereiti į valandų ir 
tai įvykdė. Dabar programa žy­
miai pagerėjo, nes turima lai­
ko ir aktualioms paskaitėlėms, 
politinių įvykių santraukoms,' 
daugiau skirti laiko muzikai, 
dainoms.

Metinės sukakties proga, ba­
landžio 13 d. Lietuvių klubo 
svetainėje įvyko sėkmingas 
koncertas. Programoje dalyva­
vo Suzana Griškaitė ir J. Pet- 
kaičio vadovaujamas choras - 
vyrų ir mišrus.

Radijo valandėlės pranešėju 
yra Vladas Plečkaitis. Jo rū­
pesčiu, valandėlė yra įvairi, 
rimta ir už tai klausytojų lau­
kiama.

Valandėlės pirm, yra Bronius 
Vedelkis, sekr. F. Bočiūnas, 
k as i n. j. Belezaras, reikalų 
vedėjas j. Žilys.

Alfonsas Bumeika

VYRŲ CHORO KONCERTAS

Hartford, Conn. — Vietos 
vyrų choras ir šiais metais 
ruošia savo metinį koncertų. 
Choras lietuvių visuomenės 
mėgiamas.

Koncerto programoje daly­
vauja solistas Arnoldas Vo­
kietaitis. Bis nuolat spaudoje 
užtinkamas, plačiai ir palan­
kiai vertinamas dainininkas, 
nors yra kilęs ir nuolatos gy­
vena tik už kelių dešimčių my­
lių nuo Hartfordo esančiame 
New Havene, -r lietuviams

Hartforde pasirodys pirmą 
kartų.

Taip pat programoje daly­
vauja ir mišrus choras.

Chorams vadovauja muz. 
Jurgis P et kaiti s. jis mokėsi 
Austrijoje ir Čia. Hartforde, 
baigė Julius Hart vardo muzi­
kos kolegijų. Be vargonininko 
pareigų, Jis visę likusį laiką 
pašvenčia chorams ir jaunuo­
menei, gaivindamas juose lie­
tuviškų dainų.

Koncertas įvyks Lietuvių 
Klubo salėje, 227 Lawrence 
St., gegužės 10 d., 7 v. v. Po 
koncerto, Šokiai. K.

Užsakymas Katalogas
paštu tuoj , be mokesčio 
išpildomas prisiunčiamas

Iš Vokietijos importuoti
BATAI VISAI SEIMAI

Vokiškos perlinės kojinės 
visokio stiprumo $1.25.

VASARINIAI SANDALIAI 
jau gauti

VOKIŠKO DARBO BATAI 
ir namuose nešiojamų ba­
telių dideli* pasirinkimas

SALAMANDER
m K. M. Btrw N. Y. C. 2*. N. Y. 

TH.: KN »-J04S
Atidaryta kasdien 10 - 7 
Ketvirtadieniais 10-9

N - *2 Myrtla Rldgswa«4- 
Braeklya — Tai.: KV 1-1727

įėjimas iš Center Street.

Atidaryt* kasdien 9 - 10 
Trečiadieniais iki 6 
Penktadieniais iki 9 vai.
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AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOMS
Jau nedaug laiko beliko iki 

Amerikos Lietuviu Kongreso, 
kuris šaukiamas š.m. birželio 
27 ir 28 dienomis Bostone. Kon­
greso tikslas yra konsoliduoti 
Amerikos lietuviu jėgas ir pasi­
sakyti svarbiausiais Lietuvos 
laisvinimo klausimais.

Kad šitas tikslas būtų pilnai 
įvykdytas, reikia sukrusti vi­
soms Amerikos lietuviu organi­
zacijoms, draugijoms, sambū­
riams ir sąjūdžiams ir stengtis į 
Kongresą pasiusti savo delega­
tus. Nuo to, kaip plaCiai Kon­
grese bus atstovaujama Ameri­
kos lietuviu visuomenė, pri­
klausys jo pasisekimas ir jo nu­
tarimu reikšmė.

Todėl visos Amerikos lietu­
viu organizacijos, kurios iki 
šiol dar Kongresui nepasiruošė, 
yra prašorpos neatidėliojant at­
likti šiuos Žygius:

1. Išrinkti ar paskirti į Kon­
gresą delegatus (vadovaujantis 
taisyklėmis, kurias ALT Vykdo­
masis Komitetas išsiuntinėjo 
lietuviu kolonijoms balandžio 
mėnesį); • ’

2. Aprūpinti savo delegatus 
įgaliojimais (mandatais) ir ju

nuorašus tuoj pat pasiusti Kon­
greso rengimu besirūpinančiam 
Bostono ALT skyriui, kurio ad­
resas yra toks: Lithuanian Ame­
rican Council of Boston, 636 
Broadway, So. Boston 27, 
Mass.;

3. Paskirti pinigines aukas, 
kurias delegatai organizacijų 
vardu įteiks Kongresui.

Šia proga primename, kad 
išrinktieji ar paskirtieji į Kon­
gresu delegatai nedelsdami už­
sisakytu Statlerio viešbuty, ku­
riame vyks Kongresas, kamba­
rius. Viešbučio adresas: The 
Statler Hilton, Park Square at 
Arlington St,, Boston 17, Mass. 
Užsisakant kambarius, būtinai 
reikia pažymėti, kad uZsakyto- 
jas yra delegatas į Amerikos 
Lietuviu Kongresu. Geriausia 
vartoti viešbučio pagamintas at­
virutes -- Business Reply Cards, 
-- kuriu galima gauti Bostono 
ALT centre Chicagoj.

birželio

politinį
kova uZ

vffliau, kaip š.m. 
10 d.

Gyvename svarbu 
laikotarpį. Ateities
Lietuvos laisvę gali pareikalauti 
iš mūsų visu jBgų įtempimo. 
Gausiai ir vieningai dalyvauda­
mi Amerikos Lietuviu Kongrese, 
pademonstruokime pasauliui sa­
vo jėgą ir savo pasiryžimą tęsti 
kovą su rusiškuoju imperializmu 
tol, kol okupanto jungą nešanti 
Lietuva vėl bus laisva.

AMERIKOS LIE TUVIŲ TARYBOS 
VYKDOMASIS KOMITETAS 

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

Dėkoja

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, lederalinių ir 
valstybinių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki- > 
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

Jos lavoną rado
Hudsono upėje

kreiptis

Joseph Andrtisis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N(. Y. 
TEL. VI 7- 4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

Taip pat primename, kad 
organizacijos ir asmenys, kurie 
nori pateikti Kongresui naujus 
sumanymus bei pasiūlymus, juos 
raštu atsiųstų ALT centrui ne

BANGA TELEVISION
V. ŽELENIS, Sav.

34-23 FULTON STREET 
(Prie Crescent St.)

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: f
Televizija, radijas) HI-FI fonografai (tape re­
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

Mūsų mylimai žmonai, moti­
nai, uošvei, močiutei Ir sesu­
tei Sofijai SimiAonienei mirus, 
mūsų giminėms, draugams, pa­
žįstamiems, draugėms ir ben­
dradarbėms, už velionės lan­
kymų Ir dovanas ligos metu, 
už mums pareikštų užuojautų 
žodžiu ir raštu, už asmeniškų 
apsilankymų, užvainikus, gė­
les, už užprašytas Sv. Mišias 
ir už palydėjimų l kapus, reiš­
kiame visiems nuoširdžiausių 
padėkų.

Ypač gilių padėkų reiškia­
me: dr. Antanui Starkui, už jo 
didelį rūpestingumų ligos me­
tu, Noakams, Jonui Kamenkai, 
Skaisčiams, E. Vaišnoraitei, 
Starullenei, Onai, Viktorui ir 
Stasiui Kilikauskams, Baba- 
liaųskams, Brazdžioniams, 
Petkalčlams, Baltakiams, En- 
zinienei, Abromaičiams, Ži­
linskienei ir jos dukrai Rimai, 
A. Alonderiui, Šidlauskams ir 
Oesnavičiams, už jų dideli 
nuoširdumų ir gilų atjautimų, 
liūdnose mums valandose; kun. 
Račkauskui, už atlaikytas ge­
dulingas Sv. Mišias ir už pa­
lydėjimų į kapus; Laidotuvių 
direktoriui St. .Aromiskiui, už 
nuoširdų patarnavimų ir vi­
siems bet kuo prisidėjusiems, 
palydint velionę į amžino poil­
sio vietų.

Jonas SimtAonis 
Algirdas Sirnukonis su šeima 

Kostas Večerskis

• Gegužės 30 d. Saievo Po­
kyliu salėje, 260 Knickerbo­
cker Ave., Brooklyne, Įvyks 
Atletu Klubo sportininkų va­
karas.'

KARLO NAS
FUNERAL HOME , 

Lietuviams tarnauja dau­
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: HR1

VIENYBE

PAVADŽIODEL LIETUVIŲ KALBOS

Skaitytojų 
LAIŠKAI

Tėvynės Garsams vieneri metai!

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški’sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Pefrro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš­
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvežtų kiaušinių;

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
; PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.
(Pries Maspetho I ietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. --
L. MOLIN, Reikalų Vedėjas '

320 GKAND STHKET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

ALBERT F. PETERS
(PETRAUSKAI

Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas. 
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas.

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75, N. Y
Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th SL, Ozone Park 17, N. Y. 
t ■ " ■

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis,

lVAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAMS 
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
111 DELANCEY ST., NEW YORK 2, N. Y. 

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

NORITE GERČS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, Šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

r

110-04 Jamaica Ave Richmond Hilll, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-T8D0

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

Jolanda Dobužlnskaitė, 18 
m. amžiaus, kurios' lavonas 
rastas gegužės 2 d. Hudsono 
upėje, New jersey pakrantėje. 
Paskutinį kartų Dobužlnskaitė 
matyta Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjime, vasario 24 d., 
Webster Hall, New Yorke. Tų / 
naktį mergaitė negrįžo namo, 
ir tėvai tuojau apie tai prane­
šė policijai. Po keleto dienų 
jos drabužiai buvo rasti prie 
Williamsburgo tilto. Jolanda 
yra pernai mirusio dailininko f 
Dobužinskio anūkė. Velionės 
tėveliai gyvena 109 Greenwood 
Dr., Massapequa, L. I.

Šių tragiškų valandų Vieny­
bės redakcija reiškia užuojau­
tų tėvams ir sesutei Veronikai.

Skaitant J. SiauCiūno, tuo 
reikalu laišką redaktoriui, ne­
žinau, ar Čia tikrai pasipiktin­
ta, ar tik "ugnelė pučiama".

Vien tik paskutiniųjų metų 
laikotarpyje, atsirado tiek daug 
naujų Žodžių, pavadinimų, vi­
sokį išradimai, metalai. Be 
daugelio jų, jau šiandien lietu­
vių kalboje neišsiverčiama, įr 
jie liks, tuo labiau, kad jie 
vartojami daugelyje kraštų.

Visi p. SiauCiūno suminėti 
Žodžiai yra labai seni, ir seniai 
įsitvirtinę tarptautiniai.

ble visi skaitytojai skaito lai­
kraštį nuo jo antgalvio, iki pas­
kutinio ZodZio. Ne visi praneši­
mai, Zinutės, turi tą paClą, lyg 
įstatymų nustatytą paskirtį. 
Kartais Zinutė skiriama tik tam 
tikriems asmenims, nariams. Iš 
turinio sprendžiama, kas jie, ką 
dirba?

Jei susikirtę kortų lošėjai pa­
kviestų "arbiter elegentarium" , 
ginCui spręsti, galėtume juos 
pavadinti gudriai linksmos nuo­
taikos,' ir tik tieki.

Suprantama Žinutėse, kurios 
vis dar pasirodo, apie vaišių 
metu vykstančią kopūstų ir dešrų 
’’koegzistenciją" su vaišių daly­
viu, tie žodžiai nepakeis kad ir 
"kugelio", kuris tam miliniui 
geriau tinka.

Balandžio 8 
numeryje telpa 
fordo, kurioje sakojna;

"Bendruomenės 'idėjai popu­
liarinti yra užkinkytos ir lietu­
viškos radijo valandėlės. Taip 
Hartfordo apygardos vicepirmi­
ninkas Strazdas kabėjo per Tė­
vynės Garsų valandėlę vedamą 
PetkaiCio... "

Apinasrius lietuviškoms ra­
dijo valandėlėms uždėti, norin­
čių atsiranda. BeUjei yra ir už­
kinkytų, tai vargai tada.

Hartforde veikiančioje liet, 
radijo valandoje, ved. VI. 
PleCkalCio, iki lĮpl telpa viii 
Hartfordo ir apylinkių lietuviš­
kam bare dirbančių organizacijų 
pranešimai ar skelbimai, bendra 
tvarka, nesaistant jų vardų, bei 
atskirų asmenų turimų užkinky- 
mo idėjų.

LAIKYTOJAI
£ 

dienos Draugo
Ziįiutė iš Hart-

F, BOCIUNAS
Hartfordo Liet. Radį Sambūrio 

Sekretorius

Brooklyno Lietuvių Vaidin­
tojų Trupė, su režisorium Vi­
talių Žukausku priešaky, š| 
sekmadieni Patersone vaidina 
p. Naumiestiškio 3 v. pjesę 
“Anų Birželi”.

F. BoCiunas
Hartford, Conn.

RAŠO IS ARGENTINOS

■v

Mykolas Limbą

L

VALLY’S
Restaurante

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS

WHITE’S DRUG, INC. 
ries siunčiame (vairius 
vaistus jūsų giminėms 

Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS. 
PL 4-0110

JONAS SRUGIS
Vieta, kurię lanko visi — 

senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
8(i5 BANK STREF1

WATERBURY, CONN.,
Tel. Plaza 3-9838

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine
1991 BROADWAY, NEW YORK 23, N. Y.

Tel. LYceum J-0900

DOVANŲ SIUNTINIAI fi LIETUVĄ IR USSS 
APMOKSTU MUITU.

Veikia Intomis to Maskvoje leidimu jau 25 metai.

Siuntiniai gauti per paštą įvertinami ir sąskaita iš­
siunčiama tą pačią dieną. Dėka patyrusiems tar­
nautojams mūsą klijentai atiduodami siuntinius ne­
turi laukti, nežiūrint į klijentą ir siuntinių skaičių. 
Darbas išpildomas rūpestingai ir pagal reguliacijas, 
kas užtikrina, kad Tamstų giminės gaus siuntinius 
be jokių atidėliojimų. Visi daiktai supakuojami 
ypatingai stipriose dėžėse, kurios pasiekia Sov. 
Sąjungą pilnoj tvarkoj. Siuntiniai siunčiami kasdien.

KALBA LIETUVIŠKAI

MES NE TIK PRIŽADAME

BET DAROME!

Aš, Mykolas Liįiba, skaitau 
Vienybę Jau antriįmetai, if už 
tai esu dėkinga# Švogeriui 
Petrui Alonlui. Skaitydamas, 
randu pažįstamų, įpavo draugų. 
Štai vasario 14 d. Vienybėje 

■ įdėta Maspetho lįetuvlų Pil.
Klubo veikėjų nuotrauka, kur 
radau tokius senos savo pa- ha »
žįstamus, kaip Siįiučlulį, Ber­
natavičių, Mockeyjčlų ir kitus. 
Širdyje pajutau galonų jaus­
mų: rodos, aš vėlįgyvenu Mas- 
pethe, tarp mylimų draugų., L

Mielas Redaktoriau, prašau 
paskelbti šį mano laiškelį 
Vienybėje. Už tai aš pasis­
tengsiu Vienybeigauti naujų In
skaitytojų Argentinoje.

Aš jau seniai esu apleidęs *» • f N
Siaurės Amerikųg Nuo 1922 
metų gyvenu Argentinoje. Dau­
gelio draugų, net giminių, adre­
sus jau esu pamirkęs. Man bū­
tų labai malonu susirašinėti 
su lietuviais Jungtinėse Val­
stybėse. Mano adresas: Mi­
guel Limbą, 2-da Santa Rosa 
3565 Florida F.Q.H.G.B., Bue-

- nos Aires, Argentina. Visiems 
atsakysiu į laiškus.

Su gilia pagarbą,
- M. Limbą

VIENYBĖ 
geriausia 'dovana 

draugui

Hartford, Conn. — jau vie­
neri metai, kai iš radijo sto­
ties WPOP, (banga 1410) vei­
kia lietuviškoji valandėlė sek­
madieniais nuo 12 Iki 1 vai.

Pradžioje teturėta pusvalan­
dis. Valandėlės vadovybė jieš- 
kojo būdų pereiti į valandų ir 
tai įvykdė. Dabar programa žy­
miai pagerėjo, nes turima lai­
ko ir aktualioms paskaitėlėms, 
politinių įvykių santraukoms,' 
daugiau skirti laiko muzikai, 
dainoms.

Metinės sukakties proga, ba­
landžio 13 d. Lietuvių klubo 
svetainėje įvyko sėkmingas 
koncertas. Programoje dalyva­
vo Suzana Griškaitė ir J. Pet- 
kaičio vadovaujamas choras - 
vyrų ir mišrus.

Radijo valandėlės pranešėju 
yra Vladas Plečkaitis. Jo rū­
pesčiu, valandėlė yra įvairi, 
rimta ir už tai klausytojų lau­
kiama.

Valandėlės pirm, yra Bronius 
Vedelkis, sekr. F. Bočiūnas, 
k as i n. j. Belezaras, reikalų 
vedėjas j. Žilys.

Alfonsas Bumeika

VYRŲ CHORO KONCERTAS

Hartford, Conn. — Vietos 
vyrų choras ir šiais metais 
ruošia savo metinį koncertų. 
Choras lietuvių visuomenės 
mėgiamas.

Koncerto programoje daly­
vauja solistas Arnoldas Vo­
kietaitis. Bis nuolat spaudoje 
užtinkamas, plačiai ir palan­
kiai vertinamas dainininkas, 
nors yra kilęs ir nuolatos gy­
vena tik už kelių dešimčių my­
lių nuo Hartfordo esančiame 
New Havene, -r lietuviams

Hartforde pasirodys pirmą 
kartų.

Taip pat programoje daly­
vauja ir mišrus choras.

Chorams vadovauja muz. 
Jurgis P et kaiti s. jis mokėsi 
Austrijoje ir Čia. Hartforde, 
baigė Julius Hart vardo muzi­
kos kolegijų. Be vargonininko 
pareigų, Jis visę likusį laiką 
pašvenčia chorams ir jaunuo­
menei, gaivindamas juose lie­
tuviškų dainų.

Koncertas įvyks Lietuvių 
Klubo salėje, 227 Lawrence 
St., gegužės 10 d., 7 v. v. Po 
koncerto, Šokiai. K.

Užsakymas Katalogas
paštu tuoj , be mokesčio 
išpildomas prisiunčiamas

Iš Vokietijos importuoti
BATAI VISAI SEIMAI

Vokiškos perlinės kojinės 
visokio stiprumo $1.25.

VASARINIAI SANDALIAI 
jau gauti

VOKIŠKO DARBO BATAI 
ir namuose nešiojamų ba­
telių dideli* pasirinkimas

SALAMANDER
m K. M. Btrw N. Y. C. 2*. N. Y. 

TH.: KN »-J04S
Atidaryta kasdien 10 - 7 
Ketvirtadieniais 10-9

N - *2 Myrtla Rldgswa«4- 
Braeklya — Tai.: KV 1-1727

įėjimas iš Center Street.

Atidaryt* kasdien 9 - 10 
Trečiadieniais iki 6 
Penktadieniais iki 9 vai.
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PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI 
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• -- Gegužes 10 3., šeštadie­
nį, 7 vai. 30 m. vakare, Seton 
Hall College, South Orange, 
N. J., pavasariniame tautų fes­
tivalyje tarp 20 tautų pasirodys 
ir lietuviai. Lietuviškųjų pro­
gramų išpildys "Rūtos” radijo 
ansamblio choristai ir šorejai, 
vadovaujami J. Stuko, A. Ka- 
Canausko ir J. Matulaitienės ir 
solistai D. Mockeliūnaite, K. 
Laurinaitis ir L. Stukas.

• --Gegužes 10 d., šeštadie- 
dienį, 8 vai. vak. A. L. Pilie­
čių Klubo salėje, 280 Union 
A vėl., Brooklyne, Korpl Neo- 
Litftuania rengia finis semestri. 
Korporantaį ir korporantės daly­
vauja uniformuoti. Taip pat ir 
draugiškų korporacijų nariai 
prašomi dalyvauti uniformuoti. 
KvieCiami korporacijos draugai, 
bičiuliai ir jaunimas. Bus jauki 
korporantiška nuotaika paįvai­
rinta puikiu bufetu. Šokiams, 
gros R. Butrimo orkestras.

VIENYBE

NAUJA DANTŲ GYDYTOJA RUOŠIASI “JAUNIMĖLIUI**

Operetės choras pradėjo in-

1958 m. gegužės 9 d.
• is

VIENYBt

1958 m. gegužės 9 jį.

JAM PATINKA NAUJAS 
VIENYBĖS VEIDAS

XX XK

• Gegužės 11d., 2:30 vai. po 
pietų įvyksta pianistės Julijos 
Rajauskaitės rečitalis Town♦
Hall salėje, New Yorke.

• Gegužės 17 d. 2 y ai. 45 m. 
do pietų, Carnegie Recita£ 
Hall,New Yorke,xįvyks Elenos 
Kepalaitės', išraiškinio šokio 
rečitalis^/

• Gegužės 17 d. Grand Para­
dise salčje, 320 Grand St., 
Brooklyne, įvyks Moterų Vie­
nybės pavasariniai šokiai. Gros 
J. Thomas orkestras.

Gegužės 17 d, 5 v. v. Ap­
reiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, įvyks Alekso Mro-J <
zinsko piano studijos mokinių 
metinis koncertas. Programoje 
dalyvauja 25 mokiniai. Po kon­
certo šokiai, grojant R. Butri­
mo Orkestrui.

10 ' ■ • ■
• Gegužės 25 d. Brooklyne 
Operetės Choras stato A. Mer­
kelio parašytų nuotaikingų vei­
kalų "Jaunimėlis”, kurį išpildys 
Operetės Choras, J. Matulaitie­
nės vadovaujama tautinių šo­
kių grupė ir V. Žukausko vado­
vaujama Brooklyn© vaidintojų 
trupė.

Dr. Regina Salamonaitė 
- Saldaitiene

Didžiojo New Yorko lietuviai 
sulaukė vėl vienos savo tautietės 
specialistės. Nuo gegužės pra­
džios dr. Regina Salamonaitė- 
Saldaitienė perima iš Otto T. 
Rosenn, D. D. S. dantų gydymo 
kabinetų, 88-02, 91st Avė., 
Woodhaven, N. Y.

Dr. R. S. Saldaitiene yra 
žemaitė, Kelmės vals., Rasei­
nių aps. Kelmės gimnazijų bai­
gė vokiečių okupacijos metais 
— 1943. Dėl bolševikų invazi­
jos pasitraukusi iš Lietuvos laiko 
veltui negaišo A o įstojo į Tue- 
bingeno universitetų ir 1950 
baigė odontologijų ir parašiusi 
mokslinį, darbų įgijo odontolo­
gijos daktaratų.

1950 atvykusi į JV dr. Regina 
savo Uigytųja specialybe betgi 
negalėjo veržtis. Tokia jau Čia 
tvarka. Amerika leidžia prakti­
kuoti tik Amerikoje mokslus 
ėjusiems dantų gydytojams. Ta­
čiau dr. Regina, kaip ir eilė ki­
tų lietuvių dantų gydytojų, ry­
žosi įveikti ir šių įstatymų klin­
tį. Padirbėjusi trejus metus la­
borante, 1953 stojo į New Yorko 
Universitetų, kurį 1957 sėkmin­
gai baigė.

Nesitenkindama akademinė­
mis žiniomis, dr. Regina dar 
specializavosi garsiojoj Memo­
rial ligoninėje dantų hirurgijos 
srityje. (Facial prosthetics bite 
corrections and oral surgery)

Išlaikiusi ne tik vadinamus 
"State Board", bet ir "National 
Board egzaminus, suteikusius jai 
praktikos teisę 32 valstybėse, 
dr. Regina vis tik apsisprendė 
liktis New Yorke.

Dr. R. Salemonaitės-Saldai- 
tienės dantų kabinetas (88-02, 
91 Str. Woodhaven) pasiekiamas 
BMT Jamaica linija, išlipant 
Forest Parkway Stoty, arba At­
lantic Avė., autobusu iki 88 
Street. Jos kabineto telefonas: 
Virginia 9-1630, buto: EVer- 
green 7-5791.

New Yorko lietuvių bendruo­
menė džiaugiasi, sulaukusi dar 
vienos savos tautietės iškopusios 
į profesines augštumas. Dr. Re­
gina yra jautri tautiniams reika- 
lams ir veikli lietuvių bendruo- 
mėnėje.

R. Smk.

tensyviai ruoštis veikalo pa­
statymui, kuris bus gegužės 
25 d. Schwaben Hall, Brookly­
ne. Vaidinimo ir dainavimo re­
peticijos vyksta kiekvienų an­
tradienį ir penktadienį Brook­
lyn© Piliečių Klubo salėje 8 
vai. vak.

LIETUVIŲ DIENA

TARĖSI TAUTINIO 
KONGRESO REIKALU

Gegužės 5 d. New Yorke 
lankėsi LTS pirm, E. Bartkus, 
ta proga Tautinių Organizacijų 
Kongreso metu ruošiamo banke- 
to globos komiteto pirm. J. 
Ginkaus iniciatyva Piliečių Klu­
be, Brooklyne, buvo sušauktas 
pasitarimas, kuriame savo darbų 
ir pasiektų rezultatų pranešimus 
padarė E. Bartkus, J. Ginkus ir 
V. Abraitis.

Iš E. Bartkaus pranešimo 
paaiškėjo, kad į kongresų ruo­
šiasi atvykti didelis skaičius 
lietuvių iš Chicagos, Clevelkn- 
do, Detroito, Bostono ir kitų 
vietovių.

(ec)

Šiomis dienomis vienybės 
reikalais .lankiausi Bronxe. 
Ta proga užėjau pas ilgametį 
Vienybės skaitytojų ir žinomų 
vietos veikėjų Juozų Zutkį. 
Jis, mane pamatęs, tuojau pa­
reiškė: "Zinai, Krunkly, man 
dabar labai patinka vienybė. 
Joje dedami paveikslai išeina 
nėriau, negu amerikoniškuose 
iaikraščiūose. Tai visai nau­
jas laikraščio veidas. ” Juozas 
Zutkis ta proga ne tik užsimo­
kėjo savo prenumeratų, bet 
dar ir nemažų aukų laikraščiui 
įteikė. Administracijos vardu 
jam tariu nuoširdų ačių.

J. Kranklys

MOTINOS DIEN A
MAIRONIO MOKYKLOJE

Maironio mokykla kviečia vi­
sus į Motinos Dienos minėji­
mą, įvykstantį M sekmadienį, 
gegužės 11 d., 3:30 vai. p.p., 
Apreiškimo parapijos salėje 
Brooklyne. Programoje, poeto 
J. Aisčio žodis ir mokinių pa­
sirodymas.

£

M. AND Z. COLLISION WORKS 
JULIUS MALDUTIS 

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 117 N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9794

XK

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

J 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. t
į (Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9-3112 Ž

TWICE jį

J

GENUINE

GIM OF THE AGES

f-“
Lietusiai \dvdkdtai

K. W. MICIIEįSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill IMj V Y. 
Virginia 6-60^0

------------------- f-—“ 
) ST. BREPIS, Jr:

37 slierida.i Avenue 
Brooklyn 8, Nį. V.
APplegate 7-ft)B3 

................. ■— ■ • .4^1 .. ..

A. J. wesiAn 
16 Court street 
Brooklyn, N.|y. 
TRiangle 5*6il6

■Jib

• Gegužės 17 d., šeštadienį, 
8’ v., v. Lietuvių Piliečių Klu­
bas savo patalpose, 280 Union 
Avėk Brooklyne, rengia Star 
nislovinių banketų — šokius. 
Bilietai gaunami iš anksto pas 
Reikalų vedėjų Klube ir pas 
platintojus.

• Skaučių ir paukštyčių sueigos 
vyksta šeštadieniais 1:30 vai. 
p.p., Liet. Piliečių Klubo pa­
talpose, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Mergaitės no­
rinčios būti skautėm (12 m. -- 
17 m.) arba paukštytėm (6 m. 
-- 11 m.) gali tiesiog ateiti į 
sueigų ir įsirašyti į skaučių eiles 
arba kreiptis pas: A. Noakaitę 
tel. MI 1-0532, V. Sutkutę 
£V 8-3306, D. Audėnaitę TA 
7-9518.

•1

Amb»r Swthtart Pin 
with Tiny Golden L»av9t.

$9.50

MOTINOS DIEN4 

ir kitokiomis progomis 
gražiausia dovana yra

GINTARAS

Didelis pasirinkimas karolių 
apirankių, auskarų, žiedų, 
lenciūgėlių ir kt.

AMBER GUILD, LTD:
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS 70, N.Y 
Telefonas HA 9-5855

CLEMENT A. VUJvET 
(Vokietaiti#) 

11-40 ^4th street 
Jackson Heights $3, W 

NEwton 9-66^0

MISIŪNŲ DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
(vairiausios r01les amerikoniški ir importuoti gėrimai.
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3‘3544

BARAS IR RESTORANAS 
JULIUS DAUGMAUDBS. Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

I

Lietuvių bendruomenės New 
Jersey apygarda pildydama L. 
B. Tarybos nutarimų, birželio 
29 dienų rengia Lietuvių Die­
nų, Royal Garden Park, Rah­
way, N. J.

šioje Lietuvių Dienoje be 
visų kitų pasirodymų bus pa­
vaizduoti ir Baisiojo Birželio 
įvykiai - komunistų įsiverži­
mas į Lietuvą, Jų teroras ir 
masinės deportacijos bei žudy­
nės. z

Norėdami sudaryti progų 
kuo didesniam skaičiui žmo­
nių dalyvauti šioje Lietuvių 
Dienoje ir kartu pademonstruo­
ti viešu pasirodymu, bei pa­
darytais pareiškimais prieš tų 
kom. smurtų, primestų lietuvių 
tautai.

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

Komitetas

Prof. Stepono Kairio ‘ ‘Lietu­
va Budo“ galima užsisakyti
šiose vietose: J. Buivydas, 
86-20 75th St., Woodhaven 21, 
N. Y., A. Žilinskas, 741 Mc­
Donough St., Brooklyn 33, N. 
Y., K? Bielinis, 51 E. 97th 
St., Apt. 6E. New York 29.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ

. 485 Grand Street
Brooklyn 11, Y.

Tel. EVergreen 4-2318
------------ *--------------- «-------- ———r*——

BILL’S- BĄR 
(Buv. Atletų Kluh$ h am e) 

H. OSIP VI SK AS 
Savininkai

Geri gėrimai, geras7maistas, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVI M F 
Bmoklyn 11, fV. V.

E V

T

NIEDERSTEIN'S RESTAURANT
69-16 Metropolitan Ave. Middle Village, L. L 

Adeline Nlederstein Lardon, Savininkė 
Pristatomas paruoštas maistas vestuvėms ir 

bankielams. Galima gauti privati salė.

Telpa iki 350 asmenų.
POLAIDOTUVIN1A1 PIETCS

Geriausias maistas, likeriai, vynas vidutinėmis 

REZERVUOKITE telefonuojanl l)A 6-6717

kainomis.

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNCIANTIEMS 
PAKIETUS | LIETUVĄ I

Tik asmeni&kai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyriškų Ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

MOTERŲ VIENYBĖS

PAVASARINIS 
BALIUS IR ŠOKIAI

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 17 D„ 8:30 vai. vak.

GRAND PARADISE GRAND BALLROOM 
\ 320 Grand Street, Brooklyn, N. Y." 

GROS J. THOMAS ORKESTRAS 

Dainuos J. Nakutavičius 

ŠOKIU KONKURSAS: polka ir tango 

NEW YORKO IR APYLINKIŲ LIETUVIAI

KVIEČIAMI DALYVAUTI.

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. ,4

Telefonas: EVergreen 4-9737

Kad Jūsų giminės ir artimieji* laiku gautų dovanas
• ( Reikia neatidėliojant siųsti iš anksto.
Pradžiuginkite savo artimuosius pasiųsdami tuojau pat siuntinį dovanų.

Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir greitos patarnavimu firmos.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Licensed by the u. S. S. R.)

135 WEST 14th ST., NEW YORK 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
Pagal susitarimu su „Intourist", mūsp firma yra įgaliota sipsti siuntinius į visas So­

vietų Sųjungos respublikas. Visos išlaidos, įskaitant muitų, apmokamos firmos įstaigoje. 
Siųsti galima tik naujus daiktus. Pristatymas garantuotas, Siuntinius galima 
atnešti asmeniškai arba prisiųsti paštu. Siuntėjas gaus JAV pašto pakvitavimų, 
taip pai asmeniškų gavėjo parašų. ‘įstaiga atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai.

332 Fillmore Avenue
BUFFALO 6. N. Y.
Tel.: MOhawk 2674

632 W. Girard Avenue 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. WAlnut 5-8878

116 East 7 Street 
NEW YORK, N. Y. 
Tel. YU 2*0380

900 Literary Road

Sekmadieniais-iki 4 vai. p. p. , 
e

Klijentų patogumui atidaryti šie skyriai:

11339 Jos. Cainpau
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICH.
Tel. TOwer 1-1461 Tel. TOwnsend 9-3980

►

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS
LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI
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PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKFItV 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey^

JONAS ANDRULIS
Michigan Fanu Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos gviera- 9 
linį atstovų PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York. |

Tel. TW 4-8087 i

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, Šilkinės ir kitokios medžiagos 
Žemesnėmis kainomis, negu kitur.

D0R10N MFC’S OUTLET STORES, INC. 
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(tluptl Buthpin Blvd, Btotyjj) Tel. AXtel 7-6082

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770
........................         j, , ,

STEPHEN AROMISKIS
t (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

*
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MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedeja.
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
F< ♦. SHALINS, jt.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginis 7-4499

I Įį ► ’

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentai

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N, Y
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

■W
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PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI 
P, 5 ‘ 4■
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• -- Gegužes 10 3., šeštadie­
nį, 7 vai. 30 m. vakare, Seton 
Hall College, South Orange, 
N. J., pavasariniame tautų fes­
tivalyje tarp 20 tautų pasirodys 
ir lietuviai. Lietuviškųjų pro­
gramų išpildys "Rūtos” radijo 
ansamblio choristai ir šorejai, 
vadovaujami J. Stuko, A. Ka- 
Canausko ir J. Matulaitienės ir 
solistai D. Mockeliūnaite, K. 
Laurinaitis ir L. Stukas.

• --Gegužes 10 d., šeštadie- 
dienį, 8 vai. vak. A. L. Pilie­
čių Klubo salėje, 280 Union 
A vėl., Brooklyne, Korpl Neo- 
Litftuania rengia finis semestri. 
Korporantaį ir korporantės daly­
vauja uniformuoti. Taip pat ir 
draugiškų korporacijų nariai 
prašomi dalyvauti uniformuoti. 
KvieCiami korporacijos draugai, 
bičiuliai ir jaunimas. Bus jauki 
korporantiška nuotaika paįvai­
rinta puikiu bufetu. Šokiams, 
gros R. Butrimo orkestras.

VIENYBE

NAUJA DANTŲ GYDYTOJA RUOŠIASI “JAUNIMĖLIUI**

Operetės choras pradėjo in-

1958 m. gegužės 9 d.
• is

VIENYBt

1958 m. gegužės 9 jį.

JAM PATINKA NAUJAS 
VIENYBĖS VEIDAS

XX XK

• Gegužės 11d., 2:30 vai. po 
pietų įvyksta pianistės Julijos 
Rajauskaitės rečitalis Town♦
Hall salėje, New Yorke.

• Gegužės 17 d. 2 y ai. 45 m. 
do pietų, Carnegie Recita£ 
Hall,New Yorke,xįvyks Elenos 
Kepalaitės', išraiškinio šokio 
rečitalis^/

• Gegužės 17 d. Grand Para­
dise salčje, 320 Grand St., 
Brooklyne, įvyks Moterų Vie­
nybės pavasariniai šokiai. Gros 
J. Thomas orkestras.

Gegužės 17 d, 5 v. v. Ap­
reiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, įvyks Alekso Mro-J <
zinsko piano studijos mokinių 
metinis koncertas. Programoje 
dalyvauja 25 mokiniai. Po kon­
certo šokiai, grojant R. Butri­
mo Orkestrui.

10 ' ■ • ■
• Gegužės 25 d. Brooklyne 
Operetės Choras stato A. Mer­
kelio parašytų nuotaikingų vei­
kalų "Jaunimėlis”, kurį išpildys 
Operetės Choras, J. Matulaitie­
nės vadovaujama tautinių šo­
kių grupė ir V. Žukausko vado­
vaujama Brooklyn© vaidintojų 
trupė.

Dr. Regina Salamonaitė 
- Saldaitiene

Didžiojo New Yorko lietuviai 
sulaukė vėl vienos savo tautietės 
specialistės. Nuo gegužės pra­
džios dr. Regina Salamonaitė- 
Saldaitienė perima iš Otto T. 
Rosenn, D. D. S. dantų gydymo 
kabinetų, 88-02, 91st Avė., 
Woodhaven, N. Y.

Dr. R. S. Saldaitiene yra 
žemaitė, Kelmės vals., Rasei­
nių aps. Kelmės gimnazijų bai­
gė vokiečių okupacijos metais 
— 1943. Dėl bolševikų invazi­
jos pasitraukusi iš Lietuvos laiko 
veltui negaišo A o įstojo į Tue- 
bingeno universitetų ir 1950 
baigė odontologijų ir parašiusi 
mokslinį, darbų įgijo odontolo­
gijos daktaratų.

1950 atvykusi į JV dr. Regina 
savo Uigytųja specialybe betgi 
negalėjo veržtis. Tokia jau Čia 
tvarka. Amerika leidžia prakti­
kuoti tik Amerikoje mokslus 
ėjusiems dantų gydytojams. Ta­
čiau dr. Regina, kaip ir eilė ki­
tų lietuvių dantų gydytojų, ry­
žosi įveikti ir šių įstatymų klin­
tį. Padirbėjusi trejus metus la­
borante, 1953 stojo į New Yorko 
Universitetų, kurį 1957 sėkmin­
gai baigė.

Nesitenkindama akademinė­
mis žiniomis, dr. Regina dar 
specializavosi garsiojoj Memo­
rial ligoninėje dantų hirurgijos 
srityje. (Facial prosthetics bite 
corrections and oral surgery)

Išlaikiusi ne tik vadinamus 
"State Board", bet ir "National 
Board egzaminus, suteikusius jai 
praktikos teisę 32 valstybėse, 
dr. Regina vis tik apsisprendė 
liktis New Yorke.

Dr. R. Salemonaitės-Saldai- 
tienės dantų kabinetas (88-02, 
91 Str. Woodhaven) pasiekiamas 
BMT Jamaica linija, išlipant 
Forest Parkway Stoty, arba At­
lantic Avė., autobusu iki 88 
Street. Jos kabineto telefonas: 
Virginia 9-1630, buto: EVer- 
green 7-5791.

New Yorko lietuvių bendruo­
menė džiaugiasi, sulaukusi dar 
vienos savos tautietės iškopusios 
į profesines augštumas. Dr. Re­
gina yra jautri tautiniams reika- 
lams ir veikli lietuvių bendruo- 
mėnėje.

R. Smk.

tensyviai ruoštis veikalo pa­
statymui, kuris bus gegužės 
25 d. Schwaben Hall, Brookly­
ne. Vaidinimo ir dainavimo re­
peticijos vyksta kiekvienų an­
tradienį ir penktadienį Brook­
lyn© Piliečių Klubo salėje 8 
vai. vak.

LIETUVIŲ DIENA

TARĖSI TAUTINIO 
KONGRESO REIKALU

Gegužės 5 d. New Yorke 
lankėsi LTS pirm, E. Bartkus, 
ta proga Tautinių Organizacijų 
Kongreso metu ruošiamo banke- 
to globos komiteto pirm. J. 
Ginkaus iniciatyva Piliečių Klu­
be, Brooklyne, buvo sušauktas 
pasitarimas, kuriame savo darbų 
ir pasiektų rezultatų pranešimus 
padarė E. Bartkus, J. Ginkus ir 
V. Abraitis.

Iš E. Bartkaus pranešimo 
paaiškėjo, kad į kongresų ruo­
šiasi atvykti didelis skaičius 
lietuvių iš Chicagos, Clevelkn- 
do, Detroito, Bostono ir kitų 
vietovių.

(ec)

Šiomis dienomis vienybės 
reikalais .lankiausi Bronxe. 
Ta proga užėjau pas ilgametį 
Vienybės skaitytojų ir žinomų 
vietos veikėjų Juozų Zutkį. 
Jis, mane pamatęs, tuojau pa­
reiškė: "Zinai, Krunkly, man 
dabar labai patinka vienybė. 
Joje dedami paveikslai išeina 
nėriau, negu amerikoniškuose 
iaikraščiūose. Tai visai nau­
jas laikraščio veidas. ” Juozas 
Zutkis ta proga ne tik užsimo­
kėjo savo prenumeratų, bet 
dar ir nemažų aukų laikraščiui 
įteikė. Administracijos vardu 
jam tariu nuoširdų ačių.

J. Kranklys

MOTINOS DIEN A
MAIRONIO MOKYKLOJE

Maironio mokykla kviečia vi­
sus į Motinos Dienos minėji­
mą, įvykstantį M sekmadienį, 
gegužės 11 d., 3:30 vai. p.p., 
Apreiškimo parapijos salėje 
Brooklyne. Programoje, poeto 
J. Aisčio žodis ir mokinių pa­
sirodymas.

£

M. AND Z. COLLISION WORKS 
JULIUS MALDUTIS 

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 117 N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9794

XK

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

J 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. t
į (Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9-3112 Ž

TWICE jį

J

GENUINE

GIM OF THE AGES

f-“
Lietusiai \dvdkdtai

K. W. MICIIEįSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill IMj V Y. 
Virginia 6-60^0

------------------- f-—“ 
) ST. BREPIS, Jr:

37 slierida.i Avenue 
Brooklyn 8, Nį. V.
APplegate 7-ft)B3 

................. ■— ■ • .4^1 .. ..

A. J. wesiAn 
16 Court street 
Brooklyn, N.|y. 
TRiangle 5*6il6
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kainomis.

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNCIANTIEMS 
PAKIETUS | LIETUVĄ I

Tik asmeni&kai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyriškų Ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

MOTERŲ VIENYBĖS

PAVASARINIS 
BALIUS IR ŠOKIAI

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 17 D„ 8:30 vai. vak.

GRAND PARADISE GRAND BALLROOM 
\ 320 Grand Street, Brooklyn, N. Y." 

GROS J. THOMAS ORKESTRAS 

Dainuos J. Nakutavičius 

ŠOKIU KONKURSAS: polka ir tango 

NEW YORKO IR APYLINKIŲ LIETUVIAI

KVIEČIAMI DALYVAUTI.

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. ,4

Telefonas: EVergreen 4-9737

Kad Jūsų giminės ir artimieji* laiku gautų dovanas
• ( Reikia neatidėliojant siųsti iš anksto.
Pradžiuginkite savo artimuosius pasiųsdami tuojau pat siuntinį dovanų.

Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir greitos patarnavimu firmos.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Licensed by the u. S. S. R.)

135 WEST 14th ST., NEW YORK 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
Pagal susitarimu su „Intourist", mūsp firma yra įgaliota sipsti siuntinius į visas So­

vietų Sųjungos respublikas. Visos išlaidos, įskaitant muitų, apmokamos firmos įstaigoje. 
Siųsti galima tik naujus daiktus. Pristatymas garantuotas, Siuntinius galima 
atnešti asmeniškai arba prisiųsti paštu. Siuntėjas gaus JAV pašto pakvitavimų, 
taip pai asmeniškų gavėjo parašų. ‘įstaiga atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai.

332 Fillmore Avenue
BUFFALO 6. N. Y.
Tel.: MOhawk 2674

632 W. Girard Avenue 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. WAlnut 5-8878

116 East 7 Street 
NEW YORK, N. Y. 
Tel. YU 2*0380

900 Literary Road

Sekmadieniais-iki 4 vai. p. p. , 
e

Klijentų patogumui atidaryti šie skyriai:

11339 Jos. Cainpau
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICH.
Tel. TOwer 1-1461 Tel. TOwnsend 9-3980

►

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS
LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

1  i’p- --isjr 
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PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKFItV 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey^

JONAS ANDRULIS
Michigan Fanu Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos gviera- 9 
linį atstovų PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York. |

Tel. TW 4-8087 i

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, Šilkinės ir kitokios medžiagos 
Žemesnėmis kainomis, negu kitur.

D0R10N MFC’S OUTLET STORES, INC. 
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(tluptl Buthpin Blvd, Btotyjj) Tel. AXtel 7-6082

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770
........................         j, , ,

STEPHEN AROMISKIS
t (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

*
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MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedeja.
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
F< ♦. SHALINS, jt.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginis 7-4499

I Įį ► ’

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentai

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N, Y
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

■W



VIENYBE 1958 m. gegužės 9 id.

VlEN' EĖ Mūsų pramonininkai ir prekybininkai

prudencija Bičkienė, žinoma 
solistė, gegužės 14 d. atvyks­
ta j New Yorkų. Viešnia apsis­
tos pas Janulevičius, 20 St. 
John’s Rd.. Brooklyne. (Tel. 
EM 6H341) Solistė išvyksta 

.1 -juropų.

Or. L Sliūpaitė, po ilgesnių 
atostogų kitose valstybėse, 
grižo I New Yorkų ir. kaip teko 
patirti, dirba vienoje ligoni­
nėje.

ln ž. Algis Ratkelis su žmo­
na Danguole ši savaitgali at­
vyksta iŠ Kalifornijos | New 
Yoijkų aplankyti tėvų, daktaro 
ir Emilijos Čeky ir Ratkelių.

Salomėja Mulks (Cerienė) 
gegužės 12 d. išvyksta I Chi­
cago vengrų tremtinių reika­
lais. Kitų savaitgali dalyvaus 
Atlantic City biznio ir profe­
sijos moterų konvencijoje, kur 
bus, sudainuota Jos naujai su­
kurta invokacija.

RADIJO KONCERTAS 
NEWARKE IR BROOKLYNE

Lietuvos Atsiminimų Radijo 
ir Rūtos Ansamblio koncertas 
įvyks birželio 7 d., šeštadieni, 
Newarke, šv. Jurgio d-jos sa­
lėje ir birželio 8 d., sekmadie­
ni, Apreiškimo parapijos salė­
je, Brooklyne.

Programoj Rūtos ansamblis 
išpildys K. Grigaitytės-Grau- 
dušienės specialiai parašytų 
muzikini vaizdeli Sekminių 
Rytas, kuriame atvaizduoji 
Lietuvos kaimo papročiai.

Veikalų režisuoja j. Boley- 
Bolevičius, chorui diriguoja 
A. Kačanauskas, tautinių šo­
kių grupei vadovauja j. Matu­
laitienė.

SUSIPAŽINKITE

Marijona Jokubaitienė pra­
neša, kad atskiperš grupės, ku­
rios norėtų užsisakyti savo 
staliukus gegužės 17 d. Ivyks- 
tanČiame Moterų Vienybės pa­
vasariniame baliuje Grand 
paradise salėje, prašomi tele- 
fonuoti EV 7-2089.

Anri Kasper, mūsų skaityto­
ja, prieš metus laiko nukentė­
jusi automobilių nelaimėje, te­
bėra gydytojų priežiūroje.

Vi. Mingėla, mūsų bendra­
darbis Detroite, šiuo metu yra 
užimtas su kun. A. Miluko mo­
nografijos rašymu.

Robert F. Nark, kuris New 
Yorko ir apylinkės lietuviams 
žinomas kaip apdraudos spe­
cialistas,- yra kilęs iš Mount 
Carmel, pa. Atvyko l Brookly- 
nų prieš 20 metų. Nuo 1943 m. 
iki 1946 ^m. buvo laivyno tar­
nyboje. Apdraudos bizni pra­
dėjo 1948 m. Prieš keletą me­
tų perėmė Schegaus ir Dobrow 
turėtų apdraudos bizni. Yra 
SLA, Lietuvių Atletų Klubo ir 
kitų organizacijų narys. Skaito 
Vienybę ir dalyvauja vietos 
lietuvių parengimuose. Jo ofi-

• sas yra: 26 Court St., 
lyne.

Brook-

V. ZELENIS IRJO

BANGA TELEVISION
Vytautas Zelenis, Banga 

Television savininkas, nese­
niai savo įmonę perkėlė l nau­
jas patalpas, 3423 Fulton St., 
Brooklyn 8, N. Y. Vykstant 
BMT Jamaica linija, reikia iš­
lipti Crescent stotyje.

Si įmonė, pavadinta Banga, 
buvo atidaryta 1953 m. Tai 
vienintelis lietuviškas vardas 
visame New Yorke radijo ir 
televizijos įmonių tarpe.

Vytautas Zefenis, kuris 
1950 m. atvyko l Amerikų, yra 
41 m. amžiaus, vedęs ir augi­
na du vaikus: sūnų ir dukterį. 
Pagrindines radijo ir elektro­
nikos žinias jis gavo tarnau­
damas Lietuvos kariuomenėje, 
be to, studijuodamas ekonomi­
ją Kauno universitete. Tada 
Jis radijo mėgėjų konkurse, 
kaip klausytojas, laimėjo pir­
mųjų vietą Lietuvoje. Gyven­
damas Vokietijoje, jis toliau 

studijavo radijo technikos sri­
tį ir praktikavosi tos rūšies 
vokiečių įmonėse.

Atvykęs i New Yorkų, V. 
Zelenis dirbo North Eastern 
Radio Co. jau kaip specialis­
tas. Jo priežiūroje vyko naujų 
aparatų gamyba ir radijo bei 
televizijos taisymas. Bet, at­
liekamu nuo darbo laiku, jis 
dar studijavo radijo elektroni­
kų RCA Institute New Yorke

PROF. PETRUI ŠALČIUI LIETUVOJE MIRUS

jo sūnui ALMUI SAI.GlUI reiškia giliausios užuojautos

DR. V. K.AN.AUKA SU SEIMĄ

V. Zelenis savo televizijos 
parduotuvėje.

ir JI baigė su garbės atžymėji- 
mu.

Kaip Jau sakyta, Vyt. Zele­
nis persikėlė į naujas patal­
pas, kur, be televizijų taisy­
mo, Jis dabar parduoda televi­
zijos aparatus, HI Fidelity fo­
nografus, stereofoninio garso 
aparatus, oro vėsintuvus, dul­
kių siurblius, langams vente- 
liatorius ir k. Nauji aparatai 
parduodami su apčiuopiama 
nuolaida. Kas liečia pataisy­
mus, reikia tik paskambinti: 
AP 7-0349.

Ji Thomas, kurio vadovauja-" 
mas orkestras gros Moterų 
Vienybės rengiamiems pavasa­
riniams šokiams, gegužės 17 
d., i Grand Paradise salėje, 
Brooklyne.

V. Žukauskas, aktorius, ši 
šeštadienį skrenda į Cleve­
land ų dalyvauti ten ruošiamo 
studentų parengimo programo­
je^

A. Petrulis, Amerikos Balso 
lietuvių skyriaus pareigūnas, 
praeitų sekmadieni buvo atvy­
kęs. į Brooklyn© Vaidintojų 
Trupės pastatymų "Aną Bir­
želi”.

Udona Noakaitė, New Yor­
ko skaučių Neringos vietlnin- 
kijžii persitvarkius į Neringos 
Skaučių Tuntų, paskirta tunti- 
ni nk e.

JULIJOS RAJAUSKAITĖS
FORTEPIJONO REČITALIS

Įvyks Gegužes 11 <U 2 vai. 30 min. p. p.
NEW YORKE TOWN HALL

123 WEST 43rd STREET (TARP 6-tos IR 7-tos AVE.)

PROGRAMOJ: BACH, BEETHOVEN, BANAITIS, 
ČIURLIONIS; LISZT.

BILIETAI 2.50, 1.75 Bl 1.15.
KONCERTĄ RUOŠIA

COLUMBIA ARTISTS MANAGEMENT,
Bilietai iš anksto parduodami 

RAS P. J. GINKŲ IR TOWN HALL




